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jDalszy ciąg nastąpi,}

Wszystkie pytania i zaczepki, któremi obrzucała’ 
hrabiego, długo pozostały bezskutecznemu Siedział 
jak martwy, uśmiechając się niby, ale nie zdając 
się ani słyszeć ani rozumieć co mówiono do niego.

I ona była wzruszoną; tak stanowczą dawszy mu 
odprawę, drżała przestraszona tem co uczyniła. Mo
gła sięgnąć po spokojny byt bez troski, z człowie- 
kiem, który ją kochał i wszystko gotów był dl< 
niej poświęcić—odepchnęłaje.

Rozmowa z nim stawała się niepodobieństwem. 
Sama chcąc wyjść i jego wyprowadzić z tego przy
krego położenia, zakręciła się nagłe, na zegarek 
spoglądając.

— A! jakże późno!—zawołała—kochany hrabio, 
przepraszam cię. Mamy w tej chwili pilne zajęcie... 
Pakunki! rachunki! wszystko na tej biednej mojej 
gło wie. Rozumiesz... Ja i Boehmowa tak niedoświad
czone jesteśmy!

Proszę cię—wieczorem, przyjdźże na herbatę, ale 
otrząśnij się ze złego humoru. Ta niepoczciwa Roli- 
na nie warta abyś jej żałował...

Hrabia powoli, nie odpowiadając, wstał z krzesła.
— Ale mi słowo daj, że przyjdziesz! — dodała 

czulej.—Słowo!! potrzebują się widzieć, mówić, ra
dzić... Wszak zostaniemy i nadal, jak byliśmy, do- 
bremi stąremi przyjaciółmi? nieprawdaż?

Uśmiechała się przymilając do niego czarodziej
ka. Widziała go tak nieszczęśliwym, że — że jej to 
prawie sprawiało przyjemność. Tryumfowała!! Czuł* 
swą siłę i wierzyła w siebie... I ona, -z. tą potęgą, 
miałaby zakopać się na wsi — pow filer le parferit 
amourll—Nigdy!!

inne 
dnia na

za jeden wiersz 15 kop;—

róbnegopisma lub też jego

—‘.Małe 
iz pierw* 

rai
Rękopismów nadsyłanych do Redakcji nie zwraca się.

Ogłoszenia i prenumerata przyjmuje się w kantorze Kurjera. Warszawskiego codziennie od 
godz. 9-ej rano do7-mej wieczorem, w niedziele i święta od godz. 11-tej do 1-ej w południe.

prenumerata. ||
W Warszawie: rocznie rs. 6, 

rNroeznie rs. 3, kwartalniers. ®
>»p.50,mieMęczniekop.50.Ząod- g 
roszenie do domu dopłaca się kop. sraj 
F miesięczni©- Nuniec pojedynczy 
VprowIiwjH w Ces : rocz. ™ 
f!e rs. 9, półrocznie rs. 4 k.oO.kwar- 
fzlnie rs. 2 kóp. 25, za 2 miesiąca __ 
w tym siunvm kwartale rs._ 1 kop. 
75, za 2 miesiące w , oddzielnych 
łrartalach rs. 2, miesięcznie rs. i.

Za granicą: miesięcznie rs. I 
kop. 'M. _____ __ ________________
—Dziś: ś. Serapiona Męczennika, 

jutro: ś. Leopolda Wyżńayjey. 
Czwartek: ś. Edmunda Biskupa. 
Piątek: ś. Salomei Panny.

Keiciamy: zajeden wiersz gar- 
mon to wy pierwszy raz 25 kop., ka
żdy r.astępny raz 20 kop.—ekro* 
logja:-1- .
Zwyczajne ogłbsżenia: za jeden 

3 wiersz drobnego pisma lub też j ego 
* miejsce, pierwszy raz 10 k,op;,jka

żdy następny raO? ’ n. — 
ogłoszenia: 
szy raz 2 
l>/3 kop. — 
do „Nekrol 
całośzenia

______ ózięń 
Sobota: 6. Maksyma Bis.. , v 
Niedziela: śś. Stanisława Kostki K? o i ety Kr. 
Poniedziałek: ś. Feliksa IValoziuBza. 
Wtorek: Ofiarowanie N. Marji P

Wschód ełońca o godzinie 7 minut 20. ; Długość dnia godzin 8 minut 48
Zachód . 4 . 8. ; Ubyło , 7 . 15

ssiaEsraeesraawsmsw

z wyjątkiem monarchistów, wszyscy niemal kandy- I jak w kwestjach najbardziej zasadniczych żywioły 
• /7 O A3 1* A3A3T It 11 Ir n no nar Im 1 • a .1 o..a. r* i • • • • • ■ •

SE

54)

TOM U

za zmianą sposobu uzupełniania się składu senatu 
145; za zniesieniem instytucji senatorów dożywo
tnich 97; za zniesieniem prezydencji rzeczypospoli- 
tej 27 (rzecz zabawna, że dzisiejszy prezydent p. 
Grevy był także w roku 1848 przeciwnikiem pre
zydencji); za polityką pokoju 198; za swobodą pra
sy i zgromadzeń 123; za swobodą stowarzyszeń 157; 
za zupelnem oddzieleniem kościoła od państwa 140; 
za czastkowcm oddzieleniem 15 itd. Ztad widzimy, 

dzisiejszej izby francuskiej grupują się coraz ina
czej i jak tedy im trudno o jakąkolwiek trwałą 
spójnie. Już zresztą widzimy to znowu w parę dni 
po wznowieniu posiedzeń.

Osią oświadczenia ministerjalnego złożonego sej
mowi dnia 9-go b. m., było nieporuszapie zagadnień 
waśniących republikanów', ograniczenie się zaś do 
spraw neutralnych, a mianowicie do budżetu, który 
dawno już miał być uchwalony, a tymczasem cały 
jeszcze oczekuje wyroku izby. Przystąpiono w dnit 
11-tym do rozpraw nad budżetem wyznań i zaraz 
w tym pierwszym dniu o mało nie wzięto się za łby. 
Minister spraw wewnętrznych i duchownych p. 
Fallieres, dawniej otwarty gambettysta, dzisiaj po
dobno półgrewista a półgambettysta, zwyczajem 
przyjętym w szkole opportunistów, za niczem się 
wyraźnie nie oświadczał, wszystko podawał w nie
pewność, nad wszystkiem pozwalał próbować prze
wracania do góry nogami, ale dopiero w przyszło
ści. Obecnie zaś, stosownie do oświadczenia mini- 
stęrjalnego, żądał utrzymania istniejącego stosun
ku kościoła z pańsiweńi. „Weszło w zwyczaj, po
wiadał minister, roztrząsać kwestję oddzielania ko
ścioła od państwa przy sposobności rozpraw nad 
budżetem wyznań. Ponieważ jednak wniesiono i 
wkrótce ma uledz roztrząsaniu mnóstwo projektów 
i propozycyj już to tyczących się oddzielenia ko
ścioła od państwa, już nowego uregulowania sto
sunku między niemi, przeto ministerjum uprasza 
izby o odroczenie rozpraw nad kwestjami zasadni
czymi do chwili, gdy owe projekta i propozycje 
wejdą na porządek dzienny. W każdym razie, 
rząd już dzisiaj poczytuje za obowiązek oświad
czyć, że postanowił trzymać się ściśle w granicach 
konkordatu”.

. (Dalszy ciąg.’
— A! kochany mój hrabio—odezwałasię z uśmie" 

cheni smutnym—jakże możesz, mnie—niepoprawio" 
hej marzycielce, zakochanej w blasku, którym ty 
rozumnie gardzisz—ofiarować takie spokojne szczę
ście wiejskie, w pracy i kubraczku ubogim? Siebie 
i ciebie bym zamęczyła, zrujnowała i bylibyśmy 
oboje najnieszczęśliwsi. Niestety! ja do zielonego, 
cichego gniazda nie jestem stworzoną! — ja, nawet 
przy twoim boku nie wyżyłabym w głuchej ci
szy... Cóż chcesz! Roliua jest zepsuta i ciebie nie
godną! J .

Blednął Bronisz słuchając.
. ~~ Dobry mój przyjacielu—mówiła dalej głosem 
łagodnym.—Ty czynisz ofiarę dla mnie wielką. Ca
ła twa rodzina miałaby ci za zle, mezaljans z jakąś 
tam pułkownikówną bez imienia, cudzoziemką— 
mewiedzącą nawet do jakiej się zaliczyć narodo
wości! A ta biedna Maholich, zostawszy hrabiną, 
jZoną takiego dobrego, zacnego,- miękkiego jak ty 
jCzłowieka—byłaby dla niego katem, sama zanię- 
jfzając się na ws| j dugząc ubóstwem. Jestem nadto 
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się pracy, zażądał od izby poselskiej mianowania 
.komisji specjalnej do wyciągania esencji z afiszów 
kandydackich. To jeszcze gorzej, że izba w istocie 
mianowała komisję^ a ta z pomiędzy siebie wybra
ła p. Kamilla Pelletan’a na sprawozdawcę i zabra
no się do roboty. Tym sposobem ani się spostrzeżo
no, że dano się- złowić na manewr radykalistowski, 
zmierzający do nadania prostym środkom wybor
czym znaczenia „mandatu nakazującego11, ponieważ

daci republikańscy byli w odezwach gorętsi, rady
kalniejsi, niż się stali po wybraniu ich na posłów. 
Przykucie każdego do pewnej rubryki wyznania 
wiary staje się dla niego ustawioznem przypomnie
niem, czem być powinien, jeśli nie chce sprzenie
wierzyć się wyznawanym przekonaniom. Podkopu
je się przez to swoboda zdania, ale radykalistom 
nigdy o nią nie chodzi, kiedy jest mowa o drugich, 
i p. Barodet, zwolennik rewizji konstytucji, zmiany 
statutu wyborczego, rozpędzenia dzisiejszego sądo
wnictwa itp., wiedział co czyni, tylko izba nie wie
działa co robi.

Cóżkolwickbądź, komisja sejmowa do zbadania 
pierwotnych opinij dzisiejszych posłów zbliża się do 
kresu swojego zadania i p. Pelletan nasmarował już 
raport na przeszło 200 stronnicach. Rozklasyfiko- 
wano w nim około 400 zagadnień, i rozmieszczono 
w rubrykach aż 6,000 przekonań osobistych. Izba 
będzie miała czego posłuchać. Dowie się np., że 
przed wejściom do izhy.p^wie-dwifr trzecie części 
dzisiejszych jej członków były za rewizją konstytu
cji zachwalaną przez p. Gambettę, a w kilka mie
sięcy po wyborach ogromną większością zwalono 
gabinet p. Gamtetty na tejże samej kwestji rewi
zji, która już się okazałą niemiłą. Dowie się dalej, 
że za polityką pokojową była w programach ledwo 
część trzecia dzisiejszych posłów, a w lipcu oświad
czyły się za pokojem bezwarunkowym prawie trzy 
czwarte izby i zwaliły gabinet Freycineta, itp.

Oto zresztą niektóre cyfry przekonań kandyda
ckich: Za rewizją praw konstytucyjnych przema
wiało 332 kandydatów w ogólności; za rewizją w 
duchu republikańskim 308; za odwołaniem się do 
ludu, czyli przywróceniem cesarstwa 17; za przy
wróceniem monarchji burbońskiej i orleańskiej 7;

Przegląd polityczny.
( Po zeszłorocznych wyborach sierpniowych do izby 
poselskiej francuskiej, przyszło do głowy jedne- 

. ,mu z posłów radykalnych, niejakiemu Barodefowi, 
zażądać zestawienia wyznań wiary, składanych 
przez teraźniejszych członków izby, gdy jeszcze 
.byli kandydatami i ubiegali się o względy wybor
ców. Ze takie zestawienie mogło być zajmujące,, a 
nawet niekiedy zabawne, to nie ulega wątpliwości, 
i gdyby sam p. Barodet zajął się tą robotą, nieby 
przeciwko temu nie było do powiedzenia. Byli lu
dzie, którzy policzyli słowa i głoski Biblji; są dru
dzy, którzy liczą snopy zebrane z pola i kury w koj
cu, aby to podać do wiadomości publicznej, *można- 
by więc do tego dodać i statystykę opinij politycz
nych wśród ludzi pragnących uchodzić za czoło kra
ju. Rubryka byłaby nowa; ale nowość przedmiotu, 
jak młodość, nie jest jeszcze wadą, gdy innych skaz 
niema. To tylko źle, że francuzi chcą wszystko ro
bić z urzędu, i że p. Barodet, zamiast sam podjąć

sumienną, abym dla ratowania siebie nawet—gubić 
cię niiała.

Pójdę za mojem przeznaczeniem—będę szukała 
miljonów, choćby tak nieszczęśliwie jak teraz...

Stach milczał przygnębiony.
— Trwasz więc przy słowie danem amerykani- 

nowi? — rzekł. — A jeżeli ten człowiek, o którym 
tak pcczwarne chodzą wieści, okaże się ciebie nie
godnym?

Rolina przerwała zuchwale.
— Myślisz że nie znajdę innego?
— Nie wątpię—ale teraz—co poczniesz?
— Jestem fatalistką—odparła więcej okazując 

odwagi niż jej miała w istocie.—Mam przeczucie 
żem powinna los wielki wygrać na loterji ży
cia...

Zmarszczyła się i powstała dumnie.
— Być nie może—dodała—aby to jasnowidzenie 

przeznaczeń z którem się urodziłam, zapowiadające 
mi świetne losy było prostem marzeniem i ułudą!! 
Idę za moją gwiazdą!

Bronisz, który przybiegł tu pełen nadziei, rozmi
łowany, pewny prawie iż odzyska ukochaną, sie
dział odrętwiały z bólu, zapomniawszy o wszys
tkiem, skamieniały...

Cierpienie było tak widocznem,. że Rolina, która 
w uczucia nie bardzo wierzyła — ulitowała się nad 
nim.

Zwróciła rozmowę na przedmioty obojętne, pobyt 
swój w Berlinie, o którym opowiadać zaczęła, nai
wne wrażenia Pepi, projekta podróży i pobytu, do- 
pókiby się amerykanin nie zgłosił.

Chciała wypoczynku szukać u wód jakichś, nie 
będąc pewną, które ma wybrać. Wyzywała Broni
sza aby jej w tem był,pomoc#. y ■ 

' _ Przypominamy wiernym, iż jutro odbędą się 
następujące żałobne nabożeństwa:

W kościele św. Marcina (po-augustjańskim) przy 
ulicy Piwnej, z kazaniem o godzinie 7-mej żraiiń, 
bractwa panieńskiego św. Tekli, oraz o godzinie 
7-ej rano w kościele św. Jacka (po-dominikańskim) 
przy ulicy Freta, arcybractwa Różańcowego.

— W drugiej połowie bieżącego miesiąca przy
padają następujące nabożeństwa odpustowe:

19 go. Św. Stanisława Kostki w kościele św. 
Ducha (po paidińskim) wprost ulicy Mostowej 
(w ciągu całego tygodnia.)

Dnia 21-go. Ofiarowania Najświętszej Marji 
Panny w kościele Opieki św. Józefa (panien wizytek) 
wprost ulicy Królewskiej, dopołudniowe nabożeń
stwo.

Dnia 25-go, Św. Katarzyny, panny i męczennicz- 
ci, w kościele św. Marcina solenna wotywa o go
dzinie 10-ej zraną.

Dnia 30 go. Św. Andrzeja apostola w kościele 
św. Andrzeja przy ulicy Bonifraterskiej (odłożone 
na niedzielę, to jest na dzień 3-ci grudnia.)



ronrimo takiego oświadczenia, pierwszą propozy
cją, z którą wystąpił deputowany radykalny Roche, 
było takie zmniejszenie budżetu wyznań, ażeby się 
prawie równało jego zniesieniu. Biskup Freppel 
zaraz przypomniał, że budżet wyznań jest nie jakąś 
łaską państwa dla kościoła, lecz tylko cząstkowem 
wynagrodzeniem za zabór dóbr kościelnych przez 
pierwszą rewolucję. Andrieux dowodził, że umniej
szenie budżetu wyznań obruszyłoby przeważną wię
kszość francuzów. Na to radykalni Montjau i Boyś- 
set wystąpili z dowodzeniem, że Francja przestała 
już być katolicką i konkordat zwalony być musi 
etc. Słowem zanosiło się na wspaniałą burzę, i za
żegnało ją tylko'przymusowe zamknięcie rozpraw 
ogólnych. Izba znakomitą większością 351 przeciw 
131 głosom uchwaliła przejście do obrad szczegóło
wych, to jest przyjęła budżet wyznań w zasadzie, 
co jednak bynajmniej nie usuwa nowych waśni 
przy roztrząsaniu pozycyj szczegółowych. Z liczby 
głosujących wnosić można, że ucztujący obecnie 
dzień po dniu wierni poddani mniemanego Henry
ka V nie chcąc glosować przeciwko budżetowi wy
znań, ale też nie chcąc głosować za gabinetem, 
wstrzymali się od wotowania. Walka toczyła się 
między samymi republikanami, Cyfra 351 wyobra
ża lewy środek, lewicę republikańską i unję gam- 
bettowską; w cyfrze zaś 131 mieszczą się radykali
ści idący za Clemenceau, oraz czerwony ogon 
wszelakich skrajnych z akademji Ludwiki ML 
rebel.

Dzienniki podały pogłoskę, jakoby znakomitsi 
albańczycy mieli ustyftować deputację do cesarza 
austriackiego, by Austro-Węgry raczyły zabrać Al- 
banję. Kto zna przeszłość tego ludu za czasów 
Skanderbega, kto pamięta ustawiczne jego walki 
z turkami o lada obrazę autonomji albańskiej, ten 
do podobnych pogłosek nie będzie przywiązywał 
znaczenia.

Q.

Stosunki roluieto w oteraji Meiskiej.
Statystyka ma tę cechę charakterystyczną, że 

mówi sama za siebie. Interpretacje, uwagi i ko
mentarze są częstokroć zbyteczne.

Korzystając z tej cechy, poprzestajemy na stresz
czeniu tablic statystycznych, jakie niedawno wy
drukowane zostały dla gubernji kowieńskiej z po
lecenia miejscowego komitetu statystycznego. Są 
to dane urzędowe, obejmujące w wykazie alfabe
tycznym spis właścicieli ziemskich w gubernji rze-

przez H. Nitsclimanna.

(Geschichto der Wclfliteratur in Einzeldarstellungen. Leip
zig. W. Friedrich. 1882.)

Faktem jest już dziś niezaprzeczonym, że od lat 
kilku cudzoziemcy zajmują się coraz bardziej pol
ską literaturą. Najmniej franeuzi, najwięcej niem- 
cy. Dla francuskich dwutygodników i miesięczni
ków literackich łatwiej już dziś przychodzi tłuma
czyć lub streszczać pisarzy narodowości niemiec
kiej, której tak nienawidzą, aniżeli polskiej, do któ
rej zachęcić ich była powinna chociażby głośna sła
wa we Francji A. Mickiewicza. Polacy nawet, ba
wiący w Paryżu stale i piszący doskonale po fran
cusku, nie mogą przebić muru ciągle stawianych im 
przeszkód, ilekroć pragną obznajmić czytelnika 
francuskiego z literaturą polską.

Za to niemcy, zapewne nie skutkiem sympatji, 
ani konieczności lingwistycznej, ale raczej dla po
łożenia geograficznego swego kraju i możliwych 
konjunktur politycznych, zaczęli, jakeśmy rzekli, 
od lat kilku staranniej dowiadywać się o tem, co 
się dzieje w literaturze polskiej i nabierać dla niej 
szacunku. Kilku wyborowych tłumaczy, znających 
znakomicie zarówno język polski jak i niemiecki, 
przełożyło szybko w kilku latach wiele celnych 
utworów polskich, dak dalece, że dziś już niemiec
kie nawet dzienniki rade pomieszczają w swych 
feljetonach polskie powieści.

Nie trzeba się zbyt tem radować lub puszyć, ale 
w.każdym razie jestto objaw pocieszający dla na
szych pisarzy, którzy w ten przynajmniej sposób, 
przez szersze koło czytelników znaleźć mogą tę 
prawdziwą zachętę do dalszego tworzenia, której 
często u siebie w przykrych i trudnych miejscowych 
warunkach napróźnoby szukali.

Wśród wytwornych tłumaczy i przyswajaczy 
dzieł literatury polskiej odznaczyli się ś. p. Leben
stein, zmarły dopiero pół roku temu; Blumenstock, 
Nitschmann, Kurcmann i inni. Znakomity poseł 
galicyjski Otto Hausner pomieścił niedawno w Deut- 

ezonej z uwzględnieniem społeczno-ekonomicznych 
Warunków.

Sądzimy, że materjał ten zainteresuje naszych 
czytelników...

Gubernja kowieńska posiada ogółem 7,136 wła
ścicieli ziemskich, w tej liczbie4,785 szlachty (67%), 
1,685 włościan (23‘5%) i 666 mieszczan (9'5%).

W podziale powyższej cyfry na wyznania, oka
zuje się, że katolików-właścicieli najwięcej liczą 
powiaty telszewski, rosieński i kowieński, naj
mniej — nowoaleksandrowski i poniewieżski. Wpo- 
wiatach — szawelskim i Wiłkomirskim przeważają 
prawosławni, w nowoalcksandrowskim — staro- 
wiercy, którzy zamieszkują też powiaty Wiłkomir
ski i kowieński. Protestanci osiedli w pow. ponie- 
wieżskim i szawelskim, starozakonni—w Wiłkomir
skim, cudzoziemcy — w tełszewskim.

Około % właścicieli osobiście zajmuje się rolni- 
ctwem; 3% majątków pozostąje w ręku admini
stracji, a w 1,142 dobrach spotykamy dzierżawców.

Do cech charakterystycznych gospodarstwa zali
czyć wypada sposób zarządu majątku. Otóż wię
kszość majątków, należących do prawosławnych, pó- 
zostaje bądź w ręku zarządzających, bądź w ręku 
dzierżawców, właściciele zaś mieszkają zdała od 
dóbr swoich, po miastach, mało lub wcale nie zaj
mując się rolnictwem.

Właściciele-katolicy, a także starowiercy i sfaro- 
zakcuni przebywają w majątkach i sami trudnią 
się uprawą, nie opuszczając roli i nie uciekając się 
ani do dzierżawy, ani do oddawania majątku w rę
ce zarządzających.

Najwięcej majątków w gubernji kowieńskiej 
(22'8%) nie przechodzi 20 dziesiatyn, 16*2% mająt
ków dochodzi do 10 dzics., 14'1%—do 40 dzies., 
11'6%—do 100 dzies. Wszystkie te drobne majątki 
pozostają w rękach katolików i są prowadzone 
wzorowo.

Wielkie majątki są nieliczne. Dobra, mające 
obszaru 1,000 dziesiatyn, stanowią zaledwo 2'3%, 
majątki o 3,000 dzies. wynoszą 1’1%, o 5,000 
dzies.—0-3%, i Wyżej niż 5,000 dzies.—także tylko 
0-3%.

Latifundja te są administrowane bądź przez dzier
żawców, bądź przez rządców, właściciele ich albo 
wcale nie znają się na roli, albo znająó się, zamie
szkują za granicą i w stolicach. Są to albo cudzo
ziemcy, albo urzędnicy rosyjscy.

Ztąd też w większych majątkach gospodarstwo 
jest prowadzone nie już dokładnie, lecz wprost eks- 
ploatatorsko, tj. bez nakładów, w celu większego 
wyzysku gleby.

Taka jest charakterystyka mniejszych i 
kszych gospodarstw w gubernji kowieńskiej

Ciekawych bliższych szczegółów odsełamy dn 
mego wykazu alfabetycznego, wydanego w r h 
Kownie. ’u'w

Zjazdy nauczycielskie 
w jakich warunkach mogą być korzystne, 

n.
Jeżeli zjazdy nauczycielskie mają być korzy^g 

to naturalnem żądaniem jest, aby rozprawy na njc>’ 
były praktyczne, to jest zmierzały do tego, abynaiI 
czycielowi dostarczyły materjału, któregoby on® 
swoim zawodzie dydaktycznym i pedagogicznym 
mógł zastosować. A więc osnową ich mogą być do- 
świadczenia nabyte przez jednegolub drugiego nau
czyciela, rozbiór i rozwinięcie poleconej lub wyptf. 
bowanej metody uczenia w pewnym przedmiocie 
sprostowanie jakiegoś fałszywego kierunku, opisa
nie i ocenienie nowej książki lub przyrządu do uła
twienia nauki, wyłuszczenie ważnej, zdrowej zasa
dy pedagogicznej, dydaktycznej, metodycznej itp.

Jakkolwiek nie jestem przeciwnikiem rozpraw 
teoretycznych, rozumie się, jeżeli treść ich jest na
przód podana uczestnikom zjazdu, aby głos mogli 
zabierać, wszelako, zastanawiając się nad obecnym 
stanem naszego nauczycielstwa, pierwszeństwo od
dałbym na każdym zjeździć takim rozprawom, któ- 
reby wykładały doświadczenia z własnego, istotne
go życia szkolnego. Własne doświadczenie, jeżeli 
nie jest chwilowem i dorywczem, lecz polegającem 
na dłuższem i dokładnem zastanowieniu się, może 
być naprzód przez mówcę jasno, żywo i zrozumiale 
przedstawione, powtóre doświadczenie to łatwo mo
że pobudzić drugich do przypomnienia sobie podo
bnego wypadku, szczegóły się mnożą w ten sposób, 
rzecz dokładnie się wyświeca; potrzecie, zgromadze
nie, na którem każdy to podąje, czego w praktyce 
szkolnej sam doświadczył, wzbogaca się doświad
czeniem wielu innych, każdy prawie w rozprawie 
może brać udział, a zysk i korzyść każdego z oso
bna i wszystkich razem tem jest pewniejsza, ile że 
w wychowaniu czyli pedagogice, która pierwotnie 
jest umiejętnością empiryczną, to jest polegającą 
na doświadczeniu, rzecz doświadczeniem stwierdzo
na i wypróbowana jest najlepszym przewodnikiem, 
ma zawsze wartość niezaprzeczoną. Doświadczenia 
podobne a przeciwne przyczyniłyby się dotpgo, aby 

sćhe Rundschau dwa artykuły o najnowszej litera
turze polskiej. Żałować jednak trzeba, że taka 
osobistość wybitna, której słowo krytyczne nie ma
łej powinno być wagi, dało tym razem niemcom 
obraz naszej literatury, oparty na mylnych infor
macjach i skreślony z dyletancką dorywczością. 
Zestawienie prac, kierunków i charakteru wielu na
szych pisarzy zdradza poprostu opieranie się na 
ustnych i stronniczych lub niedojrzałych sprawo
zdaniach, a nie na samodzielnem śledzeniu biegu 
literatury i ztąd wypływaj ącem osobistem przeko
naniu. Wprawdzie łudzić się nie trzeba, że cu
dzoziemcowi obojętną jest cała ta masa nazwisk 
polskich, której zresztą nie zapamięta, tam wszakże 
gdzie spotka się on z superlatywem, powinienby już 
pewnym być tego co przeczyta. Tymczasem, gdy
by przyszło mu sprawdzać samemu to co przeczy
tał, doznałby rozczi rowania i wyraziłby swe zdzi
wienie, iż tak niepospolity myśliciel i mówca, jak 
Otto Hausner, mógł go w błąd wprowadzić.

Nie zatrzymujemy się jednak w tej chwili dłużej 
nad pracą Hausnera, a ebeemy tylko zapoznać czy
telnika z najnowszem dziełem, traktującem o litera
turze naszej Henryka Nitschmanna. Ukazało się 
ono w Lipsku nakładem Friedricha w bardzo ozdo- 
bnem wydaniu jednotomowem p. t. „Geschite der 
{jolnischen Literatur", a jako część ogólnej historji 
iteratury („Geschichte der Weltliteratur in Einzel- 

darstellungen").
Pomimo że praca ta stanowi spory tom, nie wy

czerpuje ona nie już samego przedmiotu, ale nawet 
epok któremi się szczegółowo zajmuje. Znać po 
autorze, że zna literaturę polską dobrze i wie gdzie 
zajrzeć do źródeł, ale że zarazem obawiał się tro
chę, czy nie będzie tego zawiele dla świata nie
mieckiego. Ztąd pewna lapidarność i zwięzłość, 
która wyjątkowo nie jest wielką zaletą. Bacząc 
też na zakres pisma, niepodobna nam krok za kro
kiem wykazywać, o ile pewni pisarze lub pewne 
dzieła nie odznaczają się tak silną charakterysty
ką, ażeby się nimi głównie zajmować należało, o ile 
zaś przeciwnie pominięci zostali inni, istotnie nie
pospolici pisarze lub opuszczone istotnie wybitne 
znamiona tej lub owej epoki. Zawsze i tak 
jak jest, książka ta oddaje pewną przysługę niem
com, chcącym się zapoznać z literaturą polską, a

{Dalszy ciąg nastąpi-)

dla polaków stanowi dowód dobrych chęci i rzeczy
wistego uzdolnienia pisarza do takiej pracy.

Autor podzielił całość na pięć epok. Pierwszą 
„epokę Piastów" od 1000—1364, drugą „powstania 
właściwej literatury" od 1364 —1622, trzecią epoką 
„upadku czyli panegirycznej poezji" od 1622 do 
1750, czwartą „odrodzenia się polskiej literatury aż 
do Mickiewicza" 1760—1820, piątą nareszcie „od 
Mickiewicza do obecnej chwili".

W tej ostatniej epoce najdłużej zatrzymuje się 
nad Mickiewiczem, mniej nad Krasińskim i Sło
wackim. Mówiąc o liryce „politycznej i wojennej8, 
przytacza Stefana Garczyńskiego, Wincentego Pob 
i Konstantego Gaszyńskiego. Dodać trzeba, że nie
małą tu są okrasą piękne przekłady na język nie
miecki pióra samego autora, choć może z drugiO) 
strony tych tylko przytacza, których poprzednio Ink 
teraz z osobistego amatorstwa przetłumaczył. ,

Do „innych liryków" zalicza naprzód pośredni
ka między rozmantyzmem a klasycyzmem, Fran
ciszka Morawskiego, Antoniego Góreckiego, znane
go bajkopisarza, Stanisława Jachowicza, Jaśko”'' 
skiego, Edmunda Wasilewskiego, Hołowińskiego, 
Lenartowicza (któremu dosyć miejsca poświ^j 
Ujejskiego, M. Romanowskiego, Wł. Bełzę, K-brz0' 
zówskiego. „

Do epicznych poetów wyłącznie załącza: ’’J- 
rokomlę, Gust. Zielińskiego, R. Zmorskiego, F-1 ' 
łebskiego, Odyńca i zaledwo wspomina 
Chodźkę i Juljana Korsaka. Pomijając po®2 
ten zbyt wyłączny i niedosyć rozgraniczający ®P 
kę przesilenia zaraz po Mickiewiczu i najnoff® v 
bo naprzykład Syrokomli nie zalicza woale do P 
tów lirycznych, jest tu wiele opuszczeń, niema, 
wiem M. Gosławskiego, niepospolitego PoetX 
szarda Berwińskiego, Czajkowskiego 
Karola Balińskiego, o Sowińskim zaledwo 1® 
wzmianka, o Pietkiewiczu jako poecie niema 
dnej, o Henryku Jabłońskim ani słowa, ani o VV. 
mulickim, Ordonie i Mironie. . n;e

Podajemy nareszcie kilka rozdziałów do9łO|e^i 
lub w możliwem streszczeniu, o dramacie, PoW 
i dziennikarstwie.
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nami rozwija 
miocie*,- nale-

metodą nau- 
vynoSZii, iiau-

faecz ustalić ułożyć i uczynić dla zastosowania 
szkolnego jaknajkorzystniejszą.

Treść więc rozpraw musi mieć osnowę praktycz
na, ale również ważną jest i -forma, w jakiej ta 
tieść się podaje. Pod rozprawy powinny hyc wzię
te przeważnie pojedyncze zdania, mianowicie kró
tkie tezy, twierdzenia o jakim temacie pedagogi
cznym lub dydaktycznym. Takie krótkie tezy są już 
przez sic jasne, można je w tej formie łatwiej omó
wić, objaśnić, uzasadnić, aniżeli gdyby ujęte w for
mę obszernej rozprawy, zmuszały lub dozwalały do 
szerokiego rozwodzenia się. Obszerniejsze rozpra
wy (podczas zjazdu) już podczas samego czytania, 
zabierającego wiele czasu, tracą na swej wartości, 
słuchaczom niejeden uchodzi szczegół i sposobność 
stawiania zapytań lub zarzutów. Sami często do
świadczyliśmy, jeżeli na takich zjazdach czytała się 
długa jaka rozprawa, dyskusje nad nią szły bardzo 
tępo, nie były w stanie wejść w rzecz samą, pomi
jały rażące szczegóły; chociaż nieś 'ęn cajje tu i 
owdzie w niej niedostateczności, i ^z przeciwny 
skutek'mają jasno sformułowane t^tedzenia, ujęte 
w krótką rozprawkę, bez retoryce"*45" ubarwienia; 
Gdyby tę formę rozpraw na zjazd hfprzyjęto, to 
zdania albo tezy należałoby od .zjazdu do zjazdu 
przygotować lub podać je do wiadomości uczestni
kom tak wcześnie, aby każdy mógł się poprzód nad 
niemi zastanowić. Bardzo dobrzeby było mieć za
sób takich tematów, najlepiej pochodzących od sa
mych nauczycieli; wybór ich na pizyszłym zjeździe 
zależałby albo od przewodniczącego, albo głosowa
nie mogłoby rozstrzygnąć, który z nich ma przyjść 
pod obrady. Uzasadnienie i obronę pewnej tezy 
przyjmuje na się jeden z uczestników zjazdu.

Można nam wprawdzie zarzucić, że, przyjmując 
taką formę rozpraw, pozbawiamy nauczycieli ćwi
czenia się w rozwinięciu swoich myśli i poglądów 
w formie pięknej, retorycznej, która przecież nie
mniej jest ważną i potrzebną.

My jesteśmy przeciwnego zdania.
Krótkie te rozprawki, jeżeli mają być dobre, są 

trudniejsze dla ułożenia, niż długie i rozwlekle 
mowy nawet dla ludzi wymownych, powtóre dla 
mniej wymownych, a których jest liczba prze
ważna, dla bojażliwych, dla nieparlamentarnych, 
są one co do formy przystępniejszemi, a co do 
treści, po odbytej nad niemi krótkiej a żwawej 
dyskusji, najkorzystniejszemi i najwięcej pouczają- 
ccmi, a ztąd najwięcej przyczyniają się do właści- 
wego zjazdu celu, to jest do wyższego kształcenia 
nauczycieli. Z drugiej strony nie widzimy najmniej
szej korzyści dla praktyki szkolnej w ćwiczeniach 
retorycznych.. Po trzecie, długie takie rozprawy 
zwyczajnie nie wygłaszają się z pamięci, ale czy
tają. Odbierz oratorowi skrypta, lub nie dozwól mu 
w nie chwilami zaglądać, ustrzęgnie, a cała jego 
świetna wymowa znikła. Ex libro doctus, e.v capita 
stultus. Owszem, na takich krótkich tezach, a wła
ściwie w rozprawie nad niemi, najlepiej można się 
ćwiczyć w wymowie. Dłuższych rozpraw i wywo
dów dozwolilibyśmy tylko wyjątkowo i to dla pe
wnych spraw, jak np. dla wyłożenia metody ucze
nia pewnego przedmiotu, dla rozbioru i ocenienia 
jakiej książki, dla rozpraw z historji pedagogiki 
it-P-

Nadmienićmi jeszcze wypada o pewnej formie zja
zdów nauczycielskich, a właściwie o szczuplejszych 
Kółkach konferencyjnych (parafialnych), jakie się 
częściej odbywają w Księstwie Poznańskiem i w o- 
góle w Prusiech. Są to tak zwane konferencją pra
ktyczne. Oto nauczyciele, należący do jednego'koła 
szkolnego, udają się do pewnej potógd wyznaczo
nej szkoły, gdzie jeden z nich z ‘ 
naukę w pewnym oznaczonym praMg&.J-, 
żącym do zakresu szkoły ludowejJ&Ęfo ustąpieniu 
uczniów rozpoczyna się dyskusja nOmetodą nau
ki. Z tych konferencyj praktycznycSgwynoazą nau
czyciele najwięcej korzyści, są one S^ęjąko praA-ty- 
cznemi klinikami dydaktycznemi, w których- słucha- 
pze własnem dostrzeganiem doświadczają i uczą się, 
jak się trzeba brać do umysłu młodocianego, aby 
go rozwinąć. W takich konferencjach cbódzi głó
wnieo stosowny sposób ich urządzenia iak wobec 
uczniów, jak wobec innych kolegów. W każdym 
razie panować tu musi największa przyzwoitość, ani 
słowo, ani giest, nie śmie wobec uczniów zdradzać 

niezadowolenia; decorum przedewszystkiem! 
Powtóre, w następującej dyskusji wystrzegać się 
należy stronniczości, wycieczek osobistych, niezgo
dy i t. p. Potrzecie, liczba uczestników musi być 
tak ograniczona, aby bez ścisku i niewygody mogli 
8ię pomieścić w izbie szkolnej; wreszcie lekcję pra
ktyczną z dziećmi odbywać powinien nauczyciel 
szczególnie zręczny i biegły nietylko w przedmiocie, 
ale i w.tegoż najlepszej metodzie naukowej, a w 
dyskusji ma przewodniczyć człowiek z wielkim ta-

Najłatwiej można urządzać takie konferencje pra
ktyczne w miastach większych, gdzie jest więcej 

szkół, kolejno w każdej z nich nad rozmaitemi przed 
miotami.

Jeszcze jedną Ważną cechę korzystnych zjazdów 
nauczycielskich muszę podnieść, która nie tyczy się 
ani ich treści, ani formy, ale ducha, jaki powinien 
panować na tych zjazdach.

St. Sobieski.

Przeciw zafałszowaniem.
u.

W obrębie publicznej i prywatnej troskliwości o zdro
wie są pewne pola, na których większa uwaga i dbałość 
ze strony publiczności, pewien rodzaj że tak powiem sa
mopomocy z jej strony, oddać może niemałe usługi. Tu 
działalność pracowni analitycznych nie tak musowa, wię
cej natury prywatnej w skutkach swych jest jednak 
również pożyteczną. Nie raz już niewytłumaczona cho
roba, uporczywe i długotrwałe niedomaganie wyjaśniły 
się nagle przy pomocy analizy chemicznej. U dzieci 
spowodowywały je smoczki gumy fałszowanej cynkiem, 
skórka amerykańska wózków i kolebek barwiona farbą 
ołowianą, zabawki w których wyrobie i malowaniu fa
brykanci nie zawsze rachowali się z względami zdrowia. 
U dorosłych tapety w mieszkaniu arsenikalńe, umbrelki 
na lampę, a nawet skórka pod kapeluszem, barwione 
farbami arsenikalnemi, rękawiczki lub pończoszki bar
wione eoraliną (barwnikiem anilinowym), tabakę lub ser 
owijane w cyufolje ołowiane, konserwy przywożone 
w puszkach blaszanych pobielanych cyną z ołowiem, wi
na fabrykowane, octy z kwasami mineralnemi, polewy 
i pobiały naczyń kuchennych z ołowiem, a nawet nasze 
piękne domowe groszki i korniszony, które dla koloru 
kuchareczki w sekrecie zabarwiają grynszpanem.

Jeżeli do tego i tak pokaźnego szeregu nieprzyjaciół 
naszego zdrowia dodamy: cukierki angielskie na syropie 
kartoflanym, farbowane anilinowemi barwnikami, czeko
ladę bez kakao, herbatę raz wyparzoną i farbowaną, ka
wę paloną bez kawy, cukier lichy farbowany ultramary
ną, mimowoli przychodzi się zapytać w jakich my cza
sach żyjemy?

Niesumienny ten przemysł, zewsząd wyparty bezustan
ną kontrolą i nadzorem, szeroko się rozsiadł u nas, gdzie 
zaufanie jeszcze nie zachwiane i baczność nie obudzona. 
Od tej powodzi zafałszować pierwszych potrzeb życia, 
jeśli nie możemy się rychło spodziewać pomocy zkąd?. 
inąd, winniśmy, o ile to jest w naszej mocy, bronić się 
sami.

Przytoczę tu kilka tylko przykładów.
W Anglji, każdy nadchodzący transport herbaty, do

póty nie bywa dopuszczanym do tranzakcyj handlowych, 
dopóki o jego czystości nie orzeoze analiza chemiczna. 
W najmniejszym stopniu zafałszowana herbata bywa kon
fiskowaną i niszczoną o ile właściciel ładunku nie zade
klaruje jej na eksport. Nieprzyjęte więc w Anglji 
transporty herbaty sprzedają się w Hamburgu, zkąd pro
stą drogą idą do uas.

We Francji i w Niemczech wina, które nieznacznie 
tylko są odmienne od czystych, normalnych win, lub któ
re otrzymały bodajby najniewinniejsze dodatki, albo by
wają konfiskowane, albo muszą być sprzedawane pod 
właściwą nazwą Facon-wein. Wina gipsowane, scbeeli- 
zowane, gallizowane, petiotyzowane podciągano są pod 
tę kategorję, a ponieważ sprzedaż ich na miejscu jest 
utrudnioną, idą więc na eksport. Co się z takiemi wir 
nami u uas dalej robi, to kryją głębie piwnic, faktem 
jest atoli, że rzadko dostać można butelkę wina, która- 
by nie była dofarbowana, dosładzana, nieco doprawiona 
alkoholem, niby dla trwałości, a zdarzało mnie się napo
tykać wina złożone tylko z trzech przytoczonych doda
tków. Lecz rzućmy zasłonę na te drobne szczególki go
spodarstwa piwnicznego, a które nieracy charaktery
stycznie nazywają Weinschmiererei i przejdźmy do dru
giej części naszego zadania, to jest do usług analizy che
micznej w gospodarstwie domowem.

Dr Aleksander M. Weinberg.

Józef Bogdan Wagner.
W Neufchatel, w Szwajearji, zmarł Józef 

’qpBogdan Wagner, jeden z najczynniejszych nie-
4- gdyś pracowników naszego dziennikarstwa.
Wiadomość o jego śmierci bardzo późno przyszła 

do nas, gdyż ś. p. Bogdan przeniósł się do wieczno
ści w d. 9 października r. b.

Zmarły, jako syn utalentowanego niegdyś człon
ka orkiestry warszawskiej, Kurpińskiego, pierw
szego wiolonczelisty teatru narodowego, i przyjacie
la Elsnera, odebrał artystyczne wychowanie. Żaden 
instrument muzyczny nie był mu obcy, z początku 
nawet próbował kompozycji, chociaż spostrzegł się 
wprędce, że na tem polu nie może spodziewać się 
wielkiego powodzenia,

Jako wychowańca teatru, ciągnęła go zawsze je
dnak chętka do karjery artystycznej. Przez krótki 

bardzo czas należał do orkiestry teatralnej, a jako 
związany stosunkami przyjaźni z młodziutkim po
dówczas Aloizyin Żółkowskim myślał o wystąpie
niu na scenie.

I te jednak zamiary rozwiały się wprędce, gdyż 
Wagner był sam dla siebie bardzo surowym sędzią.

Skończyło się na piastowaniu przez pąwien czas 
posady sekretarza teatrów warszawskich, i na pra
cach dla tych teatrów podjętych, Wagner bowiem 
władający kilku językami, wyborny tłumacz rzeczy 
dramatycznych, stał się na tem polu bardzo użyte
cznym dla sceny.

Nie dawało to jednak utrzymania, gdyż tłuma
czenie sztuki zapełniającej cały wieczór przynosiło 
wówczas zysku około 50 złotych, to jest po 10 złp. 
akt, łatwo więc zrozumieć, że chociaż dzisiaj auto- 
rowie i tłumacze pracujący dla sceny nio sypiają 
na różach, położenie ich pod owe czasy było w sto
kroć kry tycznie jszem. . 4...

Trzeba było więc obmyślić inny sposób zarobki'.' < 
wania, ale Wagnerowi pod tym względem nie bra
kło nigdy na pomysłach, a encyklopedyczne wy
kształcenie i obznajmienie z wieloma specjalnościa
mi czyniły dlań wybór zarobkowania bardzo ła
twym.

Nie będziemy iść w ślad za Wagnerem i opisywać 
różnych zawodów jakie przedsiębrał. Był on nau
czycielem, bibliotekarzem, organizował koncerta, 
dawał nawet przedstawienia prestidigatorskie, gdyż 
zapoznawszy się ze sławnym prestidigatorem Bosko, 
żonatym z polką, wydostał od niego rozmaite taje
mnice tej sztuki, ubogaciwszy ją nawet własnemi 
wynalazkami, śledził bowiem przytem wszystkiem 
pilnie i sumiennie za postępem nauk przyrodni
czych.

Głównie jednak czuł on w sobie literackie a ra
czej dziennikarskie powołanie, i po zakosztowaniu 
tych wszystkich, nieraz gorzkich chlebów, zwrócił 
się ostatecznie do dziennikarstwa.

Na tem polu Wagner stał się bardzo użytecznym, 
jako współpracownik bowiem wielu pism, odzna
czył się różnorodną zdolnością, szybką, wytrwałą a 
sumienną pracą, a nawet umiejętnem kierowni
ctwem.

Pracując w Gazecie warszawskiej jeszcze przed 
objęciem tej gazety przez Lesznowskiego, Wagner 
miał sobie powierzone czasowe kierownictwo dwóch 
dodątków literackich do Gazety warszawskiej'p. t. 

"„Wieniec® i „Tęcza®.
Lesznowski po objęciu Gazety zatrzymał przy so

bie tego użytecznego pracownika i przez Ipewiert 
czas Wagner był niemal duszą Gazety.

Kiedy Henryk Rzewuski zakładał Dziennik war- 
szawski, zamówiwszy sobie współpracownictwo Bar
toszewicza, Wilkońskiego, Lewestama, Zakrzew
skiego i Szymanowskiego, Wagner przeszedł do tej 
nowej publikacji, objąwszy w niej część polityczną, 
ale po kilku latach istnienia dziennika, który na
stępnie przemienił się w Kronikę wiadomości krajo
wych i zagranicznych, powrócił do Gazety warszaw
skiej, w której zostawał do roku 1862.

Wypadki ówczesne spowodowały wyjazd Wagne
ra z rodziną z Warszawy.

Władając wybornie, jak powiedzieliśmy, kilkoma 
językami, Wagner wprędce otrzymał w Paryżu po
sadę w biurze prasowem, oprócz tego udzielał lek
cje i pisywał bardzo starannie opracowane kore
spondencje z Paryża do kilku dzienników.

W ostatnich czasach, nie mogąc pogodzić się osta
tecznie z systemem republikańskim, Wagner porzu
cił piastowaną przez kilkanaście lat posadę.

Pozbawiony stałego dochodu, zmuszony jednak 
myśleć o utrzymaniu żony i dzieci (jedna z jego có
rek odznacza sic znakomitym talentem na fortepia
nie), Wagner przesiębrał pracę, nad siły prawie, i 
te może wysiłki wraz z klęskami, które jedna po 
drugiej na niego’ spadały, chociaż- je mężnie i po 
chrześcijańsku znosił, śmierć jego przyśpieszyły.

Oprócz kilku powiastek i prac dramatycznych 
oryginalnych, których tytuły wychodzą nam obecnie 
z pamięci, Wagner przysłużył się. piśmiennictwu 
znaczną bardzo liczbą starannych przekładów, nie 
licząc artykułów dziennikarskich, które, jako chwi
lowego użytku prace, zacierają się. najczęściej w 
pamięci i nikną bez śladu, nie wpływając nawet na 
utrwalenie nazwiska pracownika, który nieraz część 
swojego życia w nie włożył.

A w jak trudnych nieraz pracował on warun
kach, jak w ogóle, prace literackie tak oryginalne 
jak przekłady mało podówczas przynosiły, niech 
posłuży za dowód, źe za przetłumaczenie „Hrabiny 
de Salisbury® Dumasa, powieści składającej się z 
dwóch tomów po trzysta kilkadziesiąt stronnic ka
żdy, Wagner otrzymał honorarjum złotych polskich 
sto.

Dziś za przepisywanie daleko wyżej płacić trze
ba, gdyż każda stronnica druku tej powieści wypa
dła Wagnerowi po groszy polskich siedm.

Pomimo tak trudnych warunków, w jakich się



życie jego rozwijało, Wagner utrzymał do śmierci 
wesołe i swobodne usposobienie. Pracę uważał za 
konieczność, przepędzając nieraz przy biurku po 15 
lub 16 godzin dziennie, gdyż oprócz zajęcia w pi
smach podejmował się jeszcze wielu robót postron
nych.

Nigdy się nie żalił, zobowiązać swoich dotrzy
mywał z nie|.oszlakowsną uczciwością, a umiejąc 
się zastosować do najcięższych nawet okoliczności, 
potratkł nieraz, z tego tak ciężkiego i siły wy
czerpującego zarobku, dopomagać innym, co czynił 
jednak w najgłębszej tajemnicy.

Był to człowiek wielkiego hartu charakteru, nie 
wiele o sobie trzymający, oddający każdemu nale
żną sprawiedliwość, a ukrywający starannie zasłu
gę własną, żeby podnieść zalety innych, którzy 
mniej może krw’awo aniżeli on, dobijali się nale
żnego im w świecie literackim stanowiska.

Na obczyźnie, gdzie tak długo przebywał, dom 
jego i rodzina zachowały czysto polskie cechy, 
tęsknił za krajem, a w ostatnich czasach tęsknota 
ta i na jego zdrowie oddziałała.

Gdyby życie Wagnera obszerniej i bardziej wy
czerpująco, aniżeli w tym dorywczym arb kule skre
ślić się dało, t£ niestrudzona praca, ta niezłamaua 
niczem energja w przedsięwziętych czynnościach, 
ta gorąca miłość niewdzięcznego zawodu, który so
bie ostatecznie obrał, ten spokój ducha zawsze i 
w każdej okoliczności zachowany, mogłyby dla 
wielu młodych piacowuików na tern polu za pożą
dany wzór posłużyć.

Pokój jego popiołem.

kiedy tymczasem pasażer nie mający żadnej wygo
dy nie może siedzieć i nie jest zabezpieczony ani 
od wiatru ani od deszczu; ponieważ zarząd miejski 
skargi uważa za uzasadnione, jesteśmy więc pewni, 
że towarzystwo zmieni cenę tego miejsca na pięcio- 
kopiejkową ku ogólnemu życzeniu i zadowoleniu 
publiczności.
= Warszawska kasa oszczędności, w ciągu tygo

dnia od dnia 29-go października do dnia 5-go listo
pada r. b. włącznie, wydała 113 nowych książeczek 
(więcej o 17 niż w tygodniu poprzedzającym), na 
które, tudzież na dawniejsze w 589 wnioskach, zło
żono rs. 12,132 kop. 20 (więcej o rs. 867 kop. 20 niż 
w tygodniu poprzednim). VV tymże czasie kasa o- 
szczędności na żądanie 241 uczestników wypłaciła 
(prócz procentów w sumie rs. 210 kop. 67*/,, na
leżnych za rok bieżący od całkowitych odbiorów) 
rs. 14,588 kop. 26 (więcej o rs. 1,234 kop. 95 niż 
w tygodniu ubiegłym), oraz umorzyła 96 książeczek. 
Ogólna przeto liczba uczestników 34,011 posrada ka
pitał rs. 1,327,981 kop. 18 (mniej o rs.2,456 kop. 6 niż 
w tygodniu minionym).

= W warszawskiem Towarzystwie dobroczyn
ności odbyły się w piątek wybory roczne w wy
dziale sierot i ochron. Na prezesa wydziału powo
łano Karola hr. Jezierskiego, na wiceprezesa p. S. 
Przystańskiego, na sekretarza p. L. Znąjewskiegu, 
na naczelnika sekcji ochron rz.r. st. Nowodworskie
go, na opiekuna zakładu sierot chłopców p. J. Juszczy
ka, na opiekuna przytułku przy ulicy Czerniakow
skiej pp. L. Znajewskiego i T. Dybowskiego.

= W ostatnich czasach niejednokrotnie zauwaźo-
WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

= Ministerjum sprawiedliwości zamierza zna
cznie powiększyć skład osobisty instytucyj sądów 
pokoju w Królestwie Polskiem, oraz ich fundusze 
kancelaryjne; również podjęto sprawę nieodzownej 
„miany obecnej procedury śledczej.

= Ministerjum oświaty, jak donoszą Mask.ivied., 
przedstawi w tych dniach pod opinję rady państwa 
projekt, dotyczący zniesienia posady pomocnika 
kuratora przy wszystkich okręgach naukowych; 
tymczasowy zarząd sprawami okręgów nauko
wych w czasie niebytności kuratorów ma być peł
niony we wszystkich miastach uniwersyteckich, z 
wyjątkiem obydwóch stolic, przez rektorów, w Wil
nie zaś i Orenburgu przez starszych urzędników 
kancelarji kuratorów, albo przez specjalnie z ra
mienia ministerjum oświaty delegowane osoby.

— Departament dróg żelaznych cyrkularzem z 
d. 11 go października r. b. v. s. zawiadomił zarządy 
kolejowe, iż z rozkazu p. ministra komunikacyj, i a 
wszystkich stacjach posiadających znaczniejszy 
ruch towarowy mają być zaprowadzone oddzielne 
księgi informacyjne, do których obowiązkowo za- I 
pisywane być mają wszystkie przybyłe towary, za
raz po wyładowaniu ich z wagonów; na dowodach 
zaś ekspedycyjnych przykładany będzie stempel z 
datą przybycia towaru na stację. Księgi te zastę
pować mają wywieszane dotychczas obwieszczenia 
o towarach przybyłych i mogących być odebrane- 
mi, a to celem dania możności odbiorcom towarów, 
dokładnego i rzetelnego obliczania należności za 
skiadowe.

— Specjalnym cyrkularzem za nr 256a p. mini' 
ster spraw wewnętrznych przypomina przepisy po
licji weterynaryjnej, dotyczące niszczenia zwierząt 
domowych padłych od zarazy przez zakopywanie 
łub palenie ich wraz ze skórami. Przypomnienie to 
wywołane zostało często wydarzającemi się wypad
kami udzielania się zarazy ludziom przy obróbce 
ręcznej skór lub też przy nieostrożnem obchodze
niu się z padliną.

= Ministerjum dóbr państwowych postanowiło 
urządzić w roku przyszłym w Petersburgu specjalną 
wystawę rozmaitych produktów z torfu, oraz kon
kurs torfiarek.

= Nowoje wremja twierdzi, iż w odnośnych sfe
rach wypracowany został szereg nowych przepisów, 
odnoszących się do banków handlowych akcy jnych, 
które wkrótce przedstawione będą pod roztrząśnię- 
cie rady państwa.

= Według Wowosti, otwarcie ruchu na nowo 
zbudowanej kolei źabińsko-pińskiej niezawodnie 
nastąpi w końcu listopada.

— Departament telegraficzny zawiadamia, iż we 
Władysławowie, gubernji suwalskiej, przyjmowane 
będą telegramy do wyselanią za granicę.

— Dowiadujemy się, iż na skutek skarg publi
czności zarząd miejski wystąpił do zarządu tramwa
jów z zapytaniem, dlaczego za miejsca przy tram
wajach zimowych z tylu powozu na platformie każą 
płacić 7 kop. od osoby, zaliczając? je do fclftsy 1-ej,

no, iż kupcy, deklarując w urzędzie celnym towary, 
często fałszywe dawali objaśnienia, aby mniejszą 
uiścić opłatę. I tak naprzykład szampan sprowa
dzano we flaszkach od wód mineralnych, oraz i wie
le innych towarów przewożono przez granicę w po
dobny sposób. Dla zapobieżenia tym nadużyciom 
zamierzono wprowadzić gruntowniejszą kontrolę to
warów ze strony urzędników celnych.
= Zwołane na ubiegły piątek wieczór posiedze

nie członków kasy pożyczkowej dla urzędników 
sądu okręgowego nie przyszło do skutku z powodu 
nieprzybycia dostatecznej liczby uczestników; po
wtórny termin zebrania naznaczono na dzień 25-ty 
b. m.

= W domu inwalidów na Bielanach znajduje się 
obecnie 40 żołnierzy, z których 6 kaleków, 5 niewi
domych i 27 starców; pod względem wyznania in
walidzi dzielą się: 36 katolików, 3 prawosławnych 
i 1 protestant.

= Naczelnik wydziału wojskowego kancelarji 
oberpolicmajstra, p. Wiktor Dzierżanowski, po wy
służeniu wymaganej do emerytury liczby lat służby, 
usunął się od pełnienia nadal tych obowiązków. Na 
miejsce jego mianowany został pomocnik naczelni
ka wydziału kancelarji jenerał-gubernatora, p. Do- 
bronoki.

== Starszym i podstarszym cechu stolarzy war
szawskich wybrani i zatwierdzeni zostali na nastę
pujące trzecblecie pp. Jan Kolbiński i Henryk 
Rupp.

— Temi dniami wręczono nominację na dyrektora 
szkoły technicznej p. Antoniemu Zielińskiemu, b. 
profesorowi Instytutu agronomicznego w Nowej 
Aleksandrji (Puławach); przedtem urząd ten piasto
wał p. Wojno.

— Z literatury.
* W kronice tygodniowej Tygodnika ilustrowane

go (nr 359) p. Jan Banzemer, znany badacz stosun
ków ekonomiczno-przemysłowych kraju, wystąpił 
z propozycją, zasługującą na uwagę i poparcie. 
Żąda on mianowicie, aby wszystkie rodziny polskie 
inteligentne w dniu wigilijnym Bożego Narodzenia, 
przy tradycjonalnej wieczerzy, drogą składki ze
brały pomiędzy sobą co się da na pomnik Mickie
wicza. Gdyby każda z tych rodzin przyniosła w o- 
fierze tylko jednego rubla, zebrałoby się ich z pe
wnością ze 100,000, a za taką sumę wielki poeta 
mógłby mieć pomnik godny siebie.

W tym samym numerze Tygodnika znajdujemy 
szczegółową wiadomość o wydawnictwie jubileu- 
szowem dzieł Jana Kochanowskiego. Tom pierwszy 
już jest w druku i obejmować będzie „Psałterz14, 
oraz „Pieśni11. Za wskazówkę pod względem papie
ru i czcionek komitet wydawniczy wziął dzieło 
Tyszkiewicza „Wilia i jej brzegi11. Papier będzie 
żółtawy, najdogodniejszy dla wzroku, umyślnie 
przez fabrykę w Jeziornie na ten cel wyrobiony, 
czcionki nowe.

Co się tyczy wizerunku poety, który wchodzi do 
programu wydania, to za materjał posłużyć tu mu
si płaskorzeźba pomnika w Zwoleniu. Innego por
tretu Kochanowskiego niema. Komitet też, opiera
jąc się na wiadomości, że zbiory puławskie posia

dały jakoby czaszkę poety, odniósł się do p. Biskun. 
skiego, kustosza muzeum ks. Czartoryskich w £r?' 
kowie, z zapytaniem czyby niemożna skorzystać 
z fotografji owej czaszki, według której sprawdzić, 
by się dały rozmiary popiersia zwoleńskiego. Od", 
powiedź odebrano przychylną. Czaszka znajdują 
się obecnie w Paryżu, ale przysłaną będzie do Kra 
kowa, celem zdjęcia fotografji.

Polecamy też uwadze tych wszystkich, dla któ 
rych nieobojętnemi są sprawy szkoły i pedagosii 
krajowej, artykuł prof. Łagowskiego p. t. „Z dzie
dziny pedagogiki11. Reasumuje on objawy ruebn" 
w tej dziedzinie, zarówno sprawozdawczo jak kry- 
tycznie, przedstawiając pocieszającą skrzetność ne- 
dagogów i wydawców, którzy dali' społeczeństwu 
w ciągu roku sporą wiązkę prac poważnych i poży
tecznych. r

* Wyszedł przed pani tygodniami w Wiedniu 
pierwszy numer czasopisma tygodniowego „SZrmscńe 
Rundsćłunif^ąk już donosiliśmy, iSfomańs&i prze- 
gląd rędagętwgpym jest przez G. Smólskiego, Julju- 
sza Mąjsnej^^i Józefa Peniżek i stanowi dodatek 
do niemieckiego tygodnika Reforma.

W słowie wąjępnem zaznacza redakcja cel poiło- 
bnegą wydąj^jetwa, którem jest obznajamianie pu- 
blicząpści ńićiąieckiej z życiem umysłowem słowian 
oraz życzenie, aby takowe stało się zarazem pośre’ 
dnikiem między samymi słowianami. I rzeczywiście 
już sam dobór artykułów w pierwszym zeszycie u- 
jawnia to dążenie.

Z belletrystyki zamieszczono przekład nowelli 
„Za chlebem11 Sienkiewicza, oraz idyllę „Z Szurną- 
wy“ Vrchlickiego. Przeglądy wcale wyczerpujące 
literatur polskiej, rosyjskiej i czeskiej stanowią 
część najważniejszą zeszyta, a zamyka go pobieżna 
krytyka i wykaz przekładów.

* Bibljoteka romansów i powieści rozpoczęła w o- 
statnim zeszycie druk dramatu Ernesta Raupacha 
p. t. „Robert djabeł“, przełożonego na język polski 
przez Seweryna Goszczyńskiego.

* Tegoroczny Literatur-kalender wychodzący 
w Berlinie pomieścił krótkie sprawozdanie ze stanu 
prasy naszej.

* „The Bandars Childern44.
Pod tym tytułem ukazał się romans angielski na 

tle polsko-żydowskiem.
Nazwa „Raudar14 powstała z arendarza, który 

jest mieszkańcem Wilna i tu prowadzi rzemiosło 
lichwiarza.

Rzecz napisana przez jakiegoś źydofoba, lecz in
teresująca z powoda obrazków o polskiej szlachcie.

* Czasopismo czeskie Ruch pomieściło „Elegję 
na śmierć Mickiewicza14 Syrokomli, w udatnym 
przekładzie p. Chałupy.

* W Londynie nakładem Triibnera wyszedł „Ka
talog dykcjonarzy i gramatyk głównych języków na 
świecie14.

Całość obejmuje 3 tysiące tytułów przeszło. Bi- 
bljogrąfja polska przedstawia poważny szereg dzieł, 
których tytuły na angielski przełożono.

* Wyszedł z druku czwarty poszyt wydawnictwa 
p. Juljusza Sypniewskiego „Owczarstwo14.

Świeżo wydany poszyt obejmuje dział wełno- 
znawstwa.

== Z teatru i muzyki.
* Po kilkumiesięcznej przerwie artyści naszej o- 

iery odegrali wczoraj uroczą „Carmen”. Pannę 
leriaąnównę licznie zgromadzona publiczność wita- 
a szczerym zapałem. Po odśpiewaniu habanery 

w pierwszym akcie, artystka otrzymała olbrzym1 
wieniec z krti^ów i wstążek, misternej roboty ko* 
szyk kwiatowy i kilka bukietów.

W-miejsądAzasowo nieobecnej p. Dowiakowskieb 
partjo Micąeli śpiewała p. Lewicka. .

* Dziś w-Wtrze wielkim artyści włoscy
wają po raz pierwszy w tym sezonie „Cyrulika Se
wilskiego14. > -.» ■ .

W operze tej przyjmuje udział cały kwart 
goszczących u nas artystów, tj. panna Varesi, °ra 
pp. Marini, Verger i Seydeman. .

* Rozprzedaźą biletów na benefis ŻołkowsKie0 
zajmować się będzie p. Grzywiński. . .

Benefisowe przedstawienie odbędzie się nicouw 
łalnie w dniu 4-ym grudnia wieczoiem w teatr 
wielkim. . „

Podobno dla nadania większej uroczystości te 
przedstawieniu widowiska w innych teatrach zos 
ną zawieszone. . , za.

U twoi zony został z łona artystów i członków 
rządu komitet zajmujący się ułożeniem szczego 
uświetniających przedstawienie.
' Ceny niiejte zostały podwyższone bardzo z 
cznie. Podobno loże pierwszego piętra i pan . 
we kosztować mają od 50 do 75 rs., a krzesła o

* W teatrze małym rozdano do nauki
w jednym ąkeie p. Clairville pt „Kontry bW* V j



na Stefana8, w której grać będą panie Borkowska 
i Czosnowska, oraz pp. Grabiński i Piasecki.

* Na scenie teatru wielkiego wystawiony będzie 
wkrótce „Król Lear“ z p. Ładnowskim w roli tytu- 
1° *Cpan Józef Cybulski, b. reżyser teatru poznań
skiego, zamierza odbyć wycieczkę po miastach pro
wincjonalnych, gdzie na wzór słynnych artystów 
dramatycznych, niemieckich i francuskich urzą
dzać będzie wieczory dramatyczno-humorystyczne.
= Pożyteczna instytucja.
Podaliśmy niedawno szczegóły o materjalnym 

Stanie studentów polaków, kształcących się w spe
cjalnych wyższych zakładach naukowych w Pe- 
terburgu.

Wskazywaliśmy też wówczas, że stan ten jest wca
le niczadawahdający.

Obecnie zaś dowiadujemy siężedo podobnego wnio
sku przyszli i polacy w Petersburgu mieszka jący.

Chcąc Więc przyjść z pomocą m.łtetjalną kształ
cącej się młodzieży polskiej, polsWkolonjh w Pe
tersburgu zamierza utworzyć towarzystwo dobro
czynności na wzór istniejącego już. ;̂* tym fbdzaju 
polskiego stowarzyszenia w Odesidt"

Pomoc studentom nie będzie jedftW wyłącznym 
celem instytucji, lecz tylko zadaniem jej głó- 
wnem. *- /

Na cele towarzystwa stoi kilka wybitnych 
w polskiej kolonji osobistości.
= W sprawie eksportu mięsa.
Usiłowania przemysłowców angielskich w celu 

dostarczania z Warszawy do Londynu świeżego 
mięsa, pomimo odbytych korzystnych prób, zawar
tych umów i złożonych kapitałów —nie udały się...

A stało się to za sprawą niemieckich kolei żela
znych, przez które miały przechodzić transporta o- 
wego mięsa, a głównie za sprawą rządu niemieckie
go. Podług kontraktu zawartego pomiędzy kapita
listami londyńskimi, a jednym z tutejszych zna
nych handlarzy wołów, tygodniowo z Warszawy na 
Hamburg, a następnie dalej wodą, miało iść 150 
ćwiartowanych wołów i dwa razy tyle sztuk niero
gacizny. W tym celu dla zapewnienia regularnego 
wysyłania całych transita pociągów, przedsiębior
cy odnieśli się do zarządów dróg żelaznych i to wła
śnie wywołało trudności ze strony rządu niemie
ckiego, który ze względów sanitarnych odmówił 
stanowczo pozwolenia przewozu świeżego mięsa.

Przemyślni synowie Albionu zwrócili się bezzwło
cznie kuLibawie, zkąd, jeżeli się uda, wysyłać będą 
mięso wodą!...

= W dniu dzisiejszym przedstawiciel towarzy
stwa oświetlenia elektrycznego systemu Edisona 
otrzymał wezwanie do złożenia deklaracji na o- 
swietleme elektryczne Włocławka—od zarządu te
goż miasta.

Nadmienić wypada, że dotychczas Włocławek nie 
posiada oświetlenia gazowego, lecz jest oświetlany 
tylko naftą.

— Znaczne kupno.
Opowiadano nam, iż wielki dom przy ulicy Bie

lańskiej, do br. Fraenkla należący, po długich per
traktacjach został w końcu wczoraj sprzedany.

Nowonabywca znany w Warszawie kapitalista, 
właściciel browaru p. Herman J., jak powiadają, 
zapłacił za dom ten 380 000 rs.
t Wspomnienie pośmiertne.
W tej chwili odbieramy smutną wiadomość.
W d. 6 b. m. zmarł w Algierze dr medy%yhy E- 

dward Landowski, oficer akademji, niedawni) jesz
cze czynny członek kongresu hygjWfstów tir Gene
wie. i^woL , .

W d. 28 z. m. dr L. pochował wsĄ^ierze^swą żo
nę Henrjettę z domu Vieuxtemps. i's- pf

Dr L. posiadał w Algierze wzoiWo? prowadzony 
dom zdrowia. v-

Mieszkańcy, którym zawsze chętnie ofiarowywał 
swą wiedzę medyczną i niósł skuteczną pomoc, ce
nili w ś. p. Edwardzie L. szlachetne uczucia i pra
wy charakter.

Cześć jego pamięci.
= Ogólne zebranie.
W dniu dzisiejszym, o godzinie 8-ej wieczorem, 

W lokalu zimowym warszawskiego Towarzystwa 
wioślarskiego w pałacu briihlowskim odbędzie się 
ogólne zebranie członków tegoż Towarzystwa.

Na porządku dziennym obrad figuruje między in- 
nemi wniesiona przez komitet kwesfja wypuszcze
nia drugiej serji obligacyj, a to celem śpieszuiejsze- 
go wykończenia zamierzonych robót oraz stoso 
wnego urządzenia lokalu zimowego.

== Nowy zakład dobroczynny.
W Wilnie krzątają się kolo założenia przytułku 

dla neofitów, skazanych na tiudny nowicjat wobec 
dawnych swoich współwyznawców. Zakład ma 

jfitać na ustroniu, w oddzielnym domu. Kierunek 

nad nim obejmie kilka dobroczynnych dam. Ini
cjatywę w tym względzie wywołał niezwykły 
wzrost w gub. zachodnich osób, co przechodzą w 
czasie obecnym na łono chrystjanizmu.

= Cyrk.
Roboty około budowy stałego cyrku na ulicy Or

dynackiej są już prawie na dokończeniu, sam cyrk 
kryty będzie cały żelaznym dachem, co ze wzglę
dów bezpieczeństwa ma doniosłe znaczenie.

Pizy cyrku mieścić się będą mieszkania dla całe
go personelu cyrkowego, oraz cukiernia i restaura
cja z bilardami.

Koszta budowy cyrku wyniosą około 300,000 rs. 
Przedstawienia rozpoczną się dopiero w końcu 

marca r. p.
= Gość.
Wdniu wczorajszym przybył do Warszawy na ob

rzęd ślubny swego syna Romana namiestnik Gali
cji, Alfred hr. Potocki.

Po kilkodniowym pobycie w Warszawie hrabia 
odwiedzi Wilno, gdzie gościć będzie w przejeździć 
do dóbr swej córki hr. Tyszkiewiczowej.

= Węgle drożeć zaczynają!...
Dziś już, zaledwie po dwudniowym przymrozku 

węgle kamienne w detalicznej sprzedaży podrożały 
o 4 grosze na pudzie.

Dotąd płacono 32 gr., dziś już 36 gr.
Ponieważ zaś korzec zawiera 6 pudów, podroże

nie wynosi 24 grosze na korcu.
= Znowu jeden.
Onegdaj zniknął znowu jeden z kantorzystów 

z naszego miasta.
Pracował on w kantorze p. Simona Z.
Razem z nim zniknęło podobno około 4,500 rs.

—.... .
= Brak wagenów.
W liczbie miast Królestwa, Włocławek zajmuje 

jedno z wybitniejszych miejsc pod względem han- 
dlowo-przemysłowym. Spotykamy tu dwie wielkie 
fabryki fajansu, fabrykę odlewów żelaznych i ma
szyn rolniczych, hutę szklanną, tartak parowy, fa
brykę wyrobów koszykarskich, obić papierowych i 
wiele innych.

Oprócz wyrobów, przez zakłady te dostarczanych, 
do Włocławka, z drugiej strony, przychodzą liczne 
produkty i przetwory z dalszych i bliższych okolic, 
co należy przypisać korzystnemu położeniu miasta— 
nad Wisłą i przy stacji kolejowej.

Pomimo jednak tak ożywionego przemysłu, pro
dukcja miejscowa i handel wystawione są na ciągło 
straty, skutkiem braku wagonów.

Ponieważ każda kolej podstawę swego bytu o- 
piera na transportach towarowych, podobnemu 
twierdzeniu nie dalibyśmy wiary, gdyby nie odezwa, 
jaką w tej mierze wystosowało do nas kilku powa
żnych przemysłowców z Włocławka.

Masa towarów czekać musi, częstokroć bardzo 
długo, aż nadejdą wolne wagony, co powoduje tak 
zwłokę, jak i psucie się towarów; Włocławek bo
wiem.nie posiada magazynu i całe transporty muszą 
się mieście w ciasnej szopie, najskromniejszych wy
magań handlowych nie uwzględniającej.

Sądzimy, że droga żelazna warsz.-bydgoska mo
że temu zaradzić we własnym i w interesie przemy
słowców, puszczając na linję zwiększoną liczbę wa
gonów, odpowiadającą potrzebom miejscowym, przy
najmniej w porze znacznych dostaw i latem, gdy 
berlinki dowożą Wisłą tysiące pudów transportu.

Żądanie to słuszne i w wykonaniu nie trudne...
= Szkoła wiejska muzyczna.
W Nałęczowie zamierzono otworzyć szkołę wiej

ską muzyki i śpiewu.
Zamiarem inicjatorów szkoły jest zorganizowa

nie z czasem miejscowej orkiestry kąpielowej.
Fundusz na ten cel już się znajduje.
Idzie obecnie tylko o wyszukanie odpowiedniego 

nauczyciela, umiejącego jednocześnie uczyć gry na 
kilku instrumentach i orkiestrę z nich złożyć.

= Nagła śmierć.
W tych dniach zmarł nagłe Paweł Gr., dozorca 

pomnika na polu grechowskiem.
Przyczyna śmierci niewiadoma.
= Okropny wypadek.
Smutną śmiercią zakończył swój żywot 60 letni 

węglarz Kwaśniewski w kieleckiem.
Oddawna uprawiał on swój pioceder—wypalania 

węsli w lesie.
Niedawno właśnie, K. ułożył duży stos węgli, 

który żarem przepalił stojącą w pobliżu sosnę.
Drzewo runęło i ciężarem swym tak przygniotło 

ciało nieszczęśliwego, że ten ruszyć się nie mógł 
z miejsca.

Spalił się też na węgiel...
= Dzieciobójstwo.
W domu pod nr. 4, przy ulicy Ostrowskiej, znale

ziono wczoraj uduszone kilkotygodniowe dziecię, płci 
męskiej.

O zbrodnię dzieciobójstwaposzlakowaną jest Jul 
ja Ł., pokątna akuszerka, którą też aresztowano.

— Wypadek na kolei.
Wczoraj na stacji Aleksandrów, przy ładowaniu 

buraków na węglarkę., zabitą na miejscu została 
Agnieszka K., 29-letnia mieszkanka wTsi Służewa.

Ciało jej zabezpieczono do zejścia sądu.
==■ Samobójczy zamiar.
Wczoraj wieczorem na Krakowskiem-Przedmie 

ściu, w pobliżu ulicy Trębackiej, jakiś niewiadomy 
z nazwiska i stanu człowiek, biednie ubrany, juk 
się zdaje, w stanie nietrzeźwym, wybiegłszy iiiepo 
strzeżenie z wiryjiarza, rzucił się pod biegnący 
w stronę Nowego-Swiatu tramwaj.

Pomimo w iłowań woźnicy kola wagonu przeszły 
przez obie nogi nieszczęśliwemu, bardzo szkodliwie 
raniąc je.

Niedoszły samobójca odwiezionym został na ku
rację do szpitala.

= Kradzież.
Do mieszkania kupca R. w domu pod nr 26 przy 

ulicy Marszałkowskiej zakradli się złodzieje.
Rzezimieszkowie zabrali z biurka rs. 650, oraz 

rozmaite kosztowności na sumę około tysiąca rubli.
= Wypadki.
* szpitala praskiego przywieziono ze wsi Miłosna 

12-le’nifgo chłopca Filipa G. ze złamaną nógą
Nieszczęśliwy chłopiec wywożąc nawóz w pole spadł z wo

zu i dostał się pod koła.
Cbłąpeu grozi niebezpieczeństwo utraty życia.
* W fabryce Lilpopa i Raua robotnik pracujący przy 

wydobywaniu rur z odlewni, niebezpiecznie przygnieciony 
został.

Ciężko rannego odwieziono do szpitala Dzieciątka Jezus.
* Przechodząca z matką przez ulicę Senatorską Ewa G., 

w napadzie konwulsyj upadla na bruk i pokaleczyła się 
mocno.

* Powożący wozem roboczym Tobjasz F. najechał na 
włościanina Piotra H, który padł pod koła i złamał prawa 
nogo.

* Przy ulicy Mylnej pod nr 3 znaleziono podrzuconego 
chłopczyka.

Dziecię oddano do szpitala Dzieciątka Jezus.
* Przy ulicy Grzybowskiej nr 24. w mieszkaniu właścicie- 

la domu zapaliła się pościel zostawiona blisko pieca; od po
ścieli zajęła się już drewniana ściana.

Na szczęście mieszkańcy domu wcześnie płomień dostrze
gli i sami bez ponwey straży ogień przytłumić zdołali.

Ze świata.
X W skład krakowskiego komitetu wystawy zabytków 

z epoki króla Jana Sobieskiego wchodzą obecnie: jako 
przewodniczący ks. Aleksander Czartoryski, jako jego 
zastępca dr Fryderyk Zol!, jako członkowie: Konstanty 
i Władysław książęta Czartoryscy, Franciszek Kluczyeki, 
Juljnsz Kossak, Władysław Łuszczkiewicz, ks. Ignacy 
Polkowski, Paweł Popiel, Artur br. Potocki, Walery 
Rzewuski, Adam lir. Sierakowski, dr Marjan Sokołowski, 
dr Józef Szujski, dr Stanislaw Tarnowski i Piotr Umiń
ski.

X Kazimierz Jarochowski, znany badacz dziejów pol
skich. uczczony został przez królewskie Towarzystwo hi
storyczne w Dreźnie wyborem na członka, a to za praco 
nad epoką sasów, mającą ścisły związek z dziejami ów
czesnej Saksonji.

X Jan Matejko „majstrem nad majstrami8 cechu ma
larzy, lakierników i pozłotników w Krakowie. Już to 
chyba Matejko nie jeden zrobił „majstersztyk*, za który 
mógł zostać majstrem cechowym, tego cechu, do które
go dobijali się Wit Stwosz, Berecci czy Dolabella. Wia
domo, że szlachta wywalczyła sobie wcześnie zniesienie 
bractw i cechów, jak tyle przywilejów i praw miast, 
mieszczaństwa, sztuk i rzemiosł i w połowie już „złotego 
wieku* zniesiono cechy i bractwa z obawy, żeby nie by
ły in d&trim&ntum libertatis terrestris, chociaż na pra
wdę zniesienie nigdy nie nastąpiło. Krakowski cech ma
larzy dopiero co odżył jako stara dziejowa pamiątka, 
i pierwszym „wilkierzem* cechu, i pierwszym znakiem 
jego żywotności ten dyplom dla Matejki, wręczony w so
botę, dnia 11-go b. m., mistrzowi „Hołdu pruskiego,* 
przez starszych cechu Baszczyńskiego i Jachimowieza, 
oraz dwóch towarzyszy cechowych. Dyplom pergami
nowy z wyciśniętą prastarą ceehu pieczęcią, brzmi jak 
następuje: „W imię Trójcy Przenajświętszej, N. P. Marji 
i św. Łukasza. My, starszy i podstarszy zgromadzenia 

; majstrów malarskich, lakierniezycn i pozłotniezyeh, ura
dziliśmy, iżby czyniąc ten zaszczyt cechowi naszemu, 
prosie JMei wielmożnego pana Jana Matejkę, mistrza 
malarstwa polskiego, do przyjęcia uczestnictwa w cechu, 
jako „majstra nad majstrami11 z przywilejami, jakiemi 
tylko cech malarski krakowski od najdawniejszych cza- 
sów, przez królów polskich udarowanym został. Pra
wdziwość niniejszego dyplomu stwierdzoną została wła- 
snóręcznemi podpisami i pieczęcią ceehu.—W Krakowie 
w dzień św. Marcina, dnia 11-go listopada 1882 roku.* 
Matejko przyjął serdecznie deputację i ten pierwszy dy
plom na nowo wprowadzonego w życie starodawnego ce-
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chu 1 obiecał własnoręcznie wpisać się w księgę cecho
wą.

X Dobra Radłów, własność fundacji rś. p. Anny Hel*' 
clowej dla nieuleczalnych, nabyte zostały na własność 
przez ordynata Tomasza lir. Zamoyskiego, za summę 
miljona dwukroć stu tysięcy złotych reńskich, z których 
dwakroć wniesione zostały zaraz, reszta zaś ma być spła
coną w ratach po sto tysięcy przez dziesięć Jat.

X Wagner in Pełen. Pod tym tytułem ukazał się ar
tykuł Musiola w Allgemeine Deutsche Musik-Ztg, wy
dawanej przez Ottona Lessmanna.

X Eksplodujące cygara zaczynają na Węgrzech wcho
dzić w modę. Przed kilku dniami donosiliśmy o wybu
chu tak zwanego rbritanica“ w ustach jednego z miesz
kańców Temeszwaru, obecnie znów podobny wypadek 
powtórzył się w Peszcie. Na szczęście tym razem obe
szło się. bez poranienia twarzy. W cygarze znaleziono 
resztki'1 jakiegoś żółtego proszku.

X Nabywała egzekucja. Temi dniami, w Gyarmatha 
na Węgrzech sądowy egzekutor GyertyanŚy udał się do 
mieszkania ,dwojga izraelitów w celu zajęcia za nieopłaco
ne długi ich ruchomości. Dowiedziawszy się jednak, że 
delikwenci już nieraz przy pobieraniu podatków sta
wiali Władzom gwałtowny i zaciekły opór, wziął ze sobą 
eskortę składającą się z sześciu ludzi, pomiędzy którymi 
znajdował się też adwokat kredytora, oraz jeden z sę
dziów. W chwili gdy się Gyertyanffy zabierał do swej 
czynności, obaj izraelici rzucili się na niego z okrzyka
mi: „Ża drzwi! precz!“ a jeden z nich dobył noża. Uspo
kojono ich jednak i zaczęto spisywać meble. Nagle sę
dzia porywając się z miejsca, wola: „Raniono mnie!“ i 
znika za drzwiami. W jego ślady uciekają: adwokat, 
i wreszcie sam egzekutor. Po wyjściu tego ostatniego 
rzucaj a się niegościnni gospodarze domu na nieproszo
nych pozostałych gości. Powstaje bójka, istny szlachtuz. 
Jeden z napadniętych, także adwokat przysięgły, pada 
krwią zbroczony z podciętem gardłem. Ogółem zabite 
na miejscu zostały dwie osoby, sześć silnie poranionych, 
s jedna lekko. Przybycie oddziału huzarów, sprowadzo
nych z koszar, przez zbiegłego komornika, położyło tamę 
morderstwu. Zbójcy znajdują się obecnie w więzieniu.

X Starożytne miasta ukryte we wnętrznościach ziemi, 
jak grzyby wychylają się z pod ziemi. Pisaliśmy o Wy
kopaniu odwiecznego grodu pod Poitiers, następnie o ta- 
kiemże wywietrzeniu się ruin w Hiszpanji, obecnie do
noszą pisma angielskie o odkryciu murów z epoki przed- 
chrystusowej na wyspie White. Ma to być willa rzym
ska, w której znaleziono mnóstwo ciekawych szczegó
łów.

X Telefony cieszą się dotąd największem uznaniem 
w Ameryce. Ogólna liczba abonentów dosięga tam 37,187 • 
osób. Paryż na 2,600,000 mieszkańców ma 2,422 abo
nentów, Londyn liczy ich .1,651. Z miast europejskich 
telefon najbardziej rozpowszechniony jest w Antwerpji, 
posiadającej na 170,000 mieszkańców, nie mniej jak 686 
abonentów. ■ , -

X Zwłoki Cyda. Drogą tę dla Hiszpanji relikwję od
nalazł świeżo, znany archeolog niemiecki Laufer, w zbio
rach starożytności, znajdujących się w zamku ks. Hohen
zollerna, Sigmaringen. Zwłoki nieśmiertelnego don Ruy 
Diaza, najpopularniejszego bohatera Hiszpanji i żony je
go, córki króla Alfonsa kastylskiego, Xymeny, spoczy
wają w misternie rzeźbionym sarkofagu, sporządzonym 
przez księcia Salm-Dyck. Dostały się one do Niemiec 
w ten sposób, że podczas wkroczenia francuzów do Hisz
panji w 1808 roku ż powodu rabunków', jakich dopusz- 
czały się tam wojska Napoleona, wspomniany książę wy
dobył je z rozbitego grobu w jednym z klasztorów w Bur
gos i złożywszy takowe do umyślni.: zrobionego sarkofa
gu, zabrał ze sobą, a po swej śmierci przekazał w te
stamencie ks. Antoniemu Hohenzollerna. Obecnie, po
wiadomiony o odnalezieniu zguby, król Alfons wystoso
wał pismo do ks. Hohenzollern, prosząc go o powrócenie 
zwłok bohatera ojczystej ziemi. Książę z całą uprzej
mością. przycliyliLsię do., tej-. prośby,., .. ■

— Złożyli w redakcji Kur jera Warszaivskiego:
Dla biednych do uznania redakcji.

(435) Haśkiewicz rs. 3.
— Dnia 13 b. m., jako w dniu imienin brata me

go ś. p. Stanisława de T. przesyłam rs. 3 dla bie
dnego ucznia.

-- (437) Dziś, jako w dniu pogrzebu ś. p. Ludwi
ka S. złożono w naszej redakcji stosownie do osta
tniej woli nieboszczyka rs. 300 dla wyjątkowo nie
szczęśliwych.

—* Znaleziony przed kilku tygodniami w jednym 
s teatrów scyzoryk odebrać można za udowodnie
niem w kantorze Kurjera Warszawskiego.

— Niewidomy muzykant idąc nocną porą przez 
miasto zgubił smyczek, bez którego pozbawiony 
jest zupełnie możności zarobkowania, a na kupno 
nowego nie posiada funduszu. Może który z panów 
artystów raczy mu przyjść w pomoc ofiarą choćby 
starego smyczka. Adres: Krzywe Kolo nr 14.

— Ks. rektor Zygmunt Chełmicki sekretarz sek
cji kas pożyczkowych warszawskiego Towarzystwa 

dobroczynności, po powrocie do Warszawy objął na 
nowo swoje obowiązki.

, ' .IkŁ :a® > «o» ■

f Ś.~p. Ludwik Stummer, rzeczywisty radca stanu, b. 
dyrektor wydziału b. komisji skarbu, opatrzony św. Sakra
mentami, przeżywszy lat CO, dnia 11 listopada r. b. życie 
zakończył. Ponieważ stosownie do ostatniej woli zmarłego 
pogrzeb odbył się bez żadnych poprzednich ogłoszeń, pogrą
żeni w smutku bracia i siostry zapraszają niniejszem kre
wnych, przyjaciół i znajomych na żałobne nabożeństwo, od
być się mające we środę, dnia la b. m., o godzinie 10 Ś pół 
zrana, w kościele św. Józefa Oblubieńca, na Krakowskiem- 
Przedmieściu, obok skweru. —3620—
f Ś. p. Władysław Górski, b. urzędnik drogi żelaznej 

war.-wied. i w.-byd., po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzony 
św. Sakramentami, przeniósł się do wieczności, przeżywszy 
lat 49. Pozostało w smutku dzieci i siostra zapraszają kre
wnych, przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok dnia
15 b. tri., we środę, o godzinie 4-ej po południa, z kaplicy
szpitala św. Ducha na cmentarz powązkowski. —914—

-J- Wyprowadzenie zwłok ś. p. Karola Pawłowicza, rad
cy dworu, emeryta, odbędzie się w dniu jutrzejszym z ko
ścioła św. Krzyża zaraz po skończonem nabożeństwie, a nie 
o godzinie 2-ej po południu, jak było doniosionem. —362g

j- W dniu 13 b. m., o godzinie 10-ej wieczór zszedł z to
go świata opatrzony św. Sakramentami ś. p. Ignacy Win
nicki, b. inżenier i właściciel wsi Białobrzegi w powiecie 
radzymińpkiiu. Stroskana córka z bratem, siostrami i fa- 
milją zmarłego zaprasza na wyprowadzenie zwłok w dniu
16 b. m., we czwartek, z kościoła parafjalnego w Niepo
ręcie. —3632—
f We środę, dnia 15 b. m., jako w pierwszą rocznicę 

śmierci ś. p. Eleonory z Brandtów Barthel, odbędzie się 
żałobne nabożeństwo w kościele Opieki św. Józefa, na Kra
kowskiem-Przedmieściu, wprost ulicy Królewskiej, na które 
zaprasza się krewnych i znajomych. —3609 —

f W dniu 15 b. in., ó godzinie lO-ej zrana, w kościele 
św. Józefa Oblubieńca odprawi się żałobne nabożeństwo za 
duszę ś. p. Wineentyny z Kulińskich Kwiatkowskiej, na 
któro pozostały mąż z dziećmi zaprasza familję i przyjaciół.

j- Synowie wraz z żonami po ś. p. rodzicach Feliksie i 
Marjannie Faksiewiczach, zapraszają krewnych, przyja
ciół i znajomych na żałobne nabożeństwo, odbyć się mające 
w kościele powązkowskim o godzinie 50-ej zrana, we śro
dę, dnia 15 b. m. i na poświęcenie grobu zaraz po nabo
żeństwie. —3614—
t W środę, dnia 15 b. m., w rocznicę śmierci ś. p. Ka

rola Szyszkowskiego, pułkownika żandarmów, odpra- 
wionem będzie żałobne nabożeństwo za spokój jego duszy, 
o godzinie 10-ej zrana, w kościele św. Józefa Oblubieńca 
na Krakowskiem-Przedmieściu, obok skweru, na które po
została żona zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych.

—3613—
f W dniu 15 b. m., o godzinie 10-ej zrana, jako w pier

wszą rocznicę śmierci ś. p. Stanisława Szupiesiewicza, 
odprawionem zostanie żałobne nabożeństwo w kościele Prze
mienienia Pańskiego, przy ulicy Miodowej, na które pozo
stała wdowa wraz z córką zaprasza krewnych i znajomych. 

—3616—
•f Dnia 15 b. m., o godzinie O-ej zrana, w kościele św. 

Karola Boromeusza odbędzie się żałobne nabożeństwo za 
duszę ś. p. Wiktorji z Iwaszkiewiczów Kiełczewskiej, 
na które w głębokim smutku pozostała przyjaciółka zapra
sza życzliwych zmarłej. —3621—

•j- We czwartek, dnia 16 b. m., w kościele św. Karola 
Boromeusza przy ulicy Chłodnej, o godzinie 10-ej zrana, 
odbędzie się żałobna wotywa za spokój duszy ś. p. Marci
na Tyli, na którą pozostała żona wraz rodziną zaprasza 
krewnych i przyjaciół. —912—

T W dniu 16 b. m, we czwartek, o godzinie 9-ej zrana 
w kościele św. Józefa Oblubieńca ua Krakowskiem-Przed- 
mieściu, za spokój duszy ś. p. Tekli z Kałużyńskich Pa
włowskiej, odbędzie się żałobne nabożeństwo, na które 
syn i córka zmarłej zapraszają krewnych, przyjaciół, i zna- 

" jomych. —3617—
f W dniu 16 b. m., we czwartek, jako w pierwszą ro

cznicę śmierci ś. p. Józefy Koszutskiej, o godzinie 9-ej 
zrana, odprawioną zostanie wotywa, za spokój jej duszy 
w kościele Opieki świętego Józefa, na którą pozostałe sio
stry zapraszają krewnych i przyjaciół. —3624—

Dnia 17 b. m., jako w ósmą rocznicę śmierci ś. p. 
Marjanny z Pierzchalskich Brels, odprawi się zaspokój jej 
duszy nabożeństwo żałobne, w kościele św. Trójcy na Sol
cu, o godzinie 9 i pół zrana, na które pozostała siostra 
zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych zmarłej. —3618

-J- W dniu 18 b. m., w sobotę, jako w pierwszą rocznicę 
śmierci ś. p. Szymona Kantek, odbędzie się żałobne nabo
żeństwo o godzinie SJ-ej zrana, w kościele św. Józefa Oblu
bieńca na Krakowskiem-Przedmieściu, obok skweru, na któ
re pozostały brat w smutku zaprasza przyjaciół i znajo
mych. —-3611—

Z Cesarstwa.
Petersburg 12-go listopada.—Nowoje wremja wra

ca do sprawy tureckiej kontrybucji, o której osta- 

tniemi czasy znów była mowa w teregramacn z Kon
stantynopola i wyraża się o owej kontrybucji: 
-Kwestja, ta przybiera coraz kójniczpięjszy chara', 
kter. Wiadopio, że' rząd turecki zamierzał: zupełnie 
wykręcić się od kontrybucji, pomieszczając preten
sje Rossii po wszystkich swoich pieniężnych zobo. 
wiązaniach. Czteroletnie układy i misja p. Ternera 
miały ten skutek, że Rossja zrzekła się procentów 
od kontrybucji i zgodziła się na stopniowe umarza
nie jej drobneini ratami. Na tem wszelako sprawa 
się jeszcze nie zakończyła. Biorąc za pretekst woj. 
nę angle egipską Turcja za rok bieżący raty anior." 
tyzacyjnoj nie spłaciła, lecz zobowiązała się w p0" 
czątkp 1883 r. wnieść kwotę przypadającą do urno." 
rz.enia w przyszłym roku. Teraz, jak donosi tele, 
graf, zaszło nowe maleńkie nieporozumienie. Porta 
zamierzała rozpocząć spłatę z początkiem tureckie, 
go roku finansowego, t. j. od 1 marca, rossyjski zaś 
poseł, objawił życzenie, aby spłata rozpoczęła sie 
z d. I’1 stycznia"! 883 r. Po wymianie korespondent 
cji z tego powodu, strony zgodziły się na odniesie
nie się po objaśnienie wątpliwości-A d<t dyrektora 
bankp^tton^skiego Fot stera, który jako? angli^ 
wziął Mrone Jarków i w złożonym przez siebie me- 
morjaió oświadczył, że rządowi tureckiemu lżej jest 
rozpoSźąć kontrybucji wojennej od 1 marca. 
Takksygumeflt wydał się p. Nelidowowi przekony- 
wają^yjn, ale zdaje nam się, że dla rządu tureckie, 
go byłoby jeszcze lżej wcale nie płacić kontrybucji, 
na co widać nawet bardzo liczy znając rossyjską u- 
przejmość, która dla przyzwoitości nazywa się wspa
niałomyślnością. Rozumie się, że nie idzie tu wcal® 
o 2 i pół miesiąca zwłoki. W kasach rosyjskich 
znajdzie się zawsze dwieście lub trzysta miljonów 
rubli gotowizną, a tureckie póltrzęcia miljona za
płacone później nie wprowadzą w kłopot minister, 
stwa finansów—idzie tu raczej o zasadę. A miano-1 
wicie—dyplomacja rossyjską w każdym wypadku, 
powinna okazywać stanowczość^.

Moskwa 12-go listopada.—Moskowskija, wiedoma, 
sti dowiadują się ze Lwowa, że główny inspektor 
inźenierji, jenerał Salis, w tych dniach oglądał for
tyfikacje Krakowa i Przemyśla.

Petersburg 12-go listopada. — Jak donosi do So. 
loremennych izwiestij korespondent ze Slucka, kilko- 
tysięczny tłum żydów napadł na dom swego współ, 
wyznawcy Perlina. Dom napastnicy zburzyli a go
spodarza pobili, dostało się też przytem i. policji. 
W raporcie zwierzchności miasta o tym wypadku 
powiedziano: „dziesiętnik pobity, a dozorca kwar> 
talu czynnie zobelżony11.

Charków 12-go listopada. — Komenderujący woj,, 
skami zatwierdził wyrok sądu polowego w Nowo, 
biełgorodzie, skazujący aresztanta Juchnowa na ka
rę śmierci przez powieszenie za zamordowanie nad
zorcy więzienia. Wyrok w tych dniach ma być speł? 
niony.

Telegramy własne
„ Kitrjerh ^as-sistiivsklegf3’,t

Ostatnia poczta 
„Kurjera Warszawskiego”.

Londyn 13 go listopada. — Sprawca zamachu ua 
sędziego Lawsona był uzbrojony w sześcio-strzalowy 
rewolwer i miał przy sobie 12 nabojów. W chwili 
aresztowania starał się ukryć je. Rewizja dokonana 
w jego mieszkaniu nie przyniosła żadnego rezulta
tu. Aresztowany nazywa się Patrick Delanay, jest 
cieślą z profesji a policji z przeszłości już dobrze 
był znanym, gdyż już w r. 1870 za zbrodnię rabun
ku był raz skazanym na pięcio-letnie więzienie.

Ltimlgn 12-go listopada. — Zamieszczony w gaze
cie Tifes list z Adenu przypuszcza możliwość no
wych nieporozumień w Afryce pomiędzy Francją 1 
Włochami. Sultan Margabelah, władca zatoki Assao, 
oświadczyć .miął miejscowemu dragomanowi wło- 
skieiSa/' ŻefW^zeka się protektoratu Włoch i chce 
odda^ię jkftPó^iiekę Francji.

Wiedeń 13-go listopada.—Salżburger Chrorńk, or
gan Lienbachęrą stawia żądanie, aby jedną z P0’?acl 
ministerjalnych pozostawiono do obsadzenia stroi^ 
nictwu niemiecko konserwatywnemu, jako warunek 
dalszego sojuszu z prawicą. .

Rzym 13-go listopada. — Diritto zaprzecza a y 
którekolwiek z mocarstw miało czynić rządowi wło
skiemu przedstawienia wsprawie wyrażonego py< 
Watykan zapatrywania codo niekompetencji sądo 
włoskich w rozstrzyganiu procesu Martinuccieg 
przeciw marszałkowi dworu papieża. , .

Konstantynopol 13-go listopada.—Sułtan w iisc 
do khędywa przesiał mu objaśnienia, dotyczące 
respońdeneji sułtańskiej znalezionej u Arabiego ua-
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fowidyn 14-g0 listopada.
Ostatnie aresztowanie naprowadziło na ślad 

dA’itwa w Phoenix-parku.



Daily News powtarzają pogłoskę, jakoby p. Neli- 
dow poseł rosyjski w Konstantynopolu, zażądał 
zadośćuczynienia od rządu tureckiego z powodu 
obrady wyrządzonej p. Kleberowi, konsulowi ro- 
gyjskiemu w Filipopolu. Tenże dziennik dodaje, 
jż gubernator wschodniej Rumelji, Alekó basza nie
wątpliwie zażąda dymisji, jeżeli konsul Kleber nie 
będzie bezzwłocznie odwołany ze swego stano
wiska.

JDowdyn 14-go listopada.
Anglja zamierza budować nową kolej w Afgani

stanie.
Paryż 14-go listopada.
Tłumne zebranie klerykalistów i legitynristów 

t powodu kościoła Montmartre zakończyło się wrza
wą uliczną i ogólną bijatyką- "owoc: jO3
Wiedeń 14-go listopada, njdo a':-
Sprawozdanie br. Hiibnera ctfW^polit^ki zagra

nicznej bezbarwnością swoją^^wiod^)" zupełnie 
oczekiwania. Sprawozdanie oflj^jya, z Rosją 
istnieją przyjazne stosunki, a poparcie fjsoHtyki po
kojowej przez cesarza rosyjskiego odbiJtM podsta
wę wszelkiej nieufności. Kallay, zdając- sprawę o 
położeniu okupowanych prowincyj, konstatuje is
tnienie popędu do samoistnienia i lokalnego patrio
tyzmu, dodaje wszelako, że ludność owych prowin
cyj posłusznie zachowuje się względem rzeczywi 
stej władzy. Rząd stara się o przeprowadzenie 
w pomienionych prowincjach reformy agrarnej dro
gą dobrowolnych układów pomiędzy dzierżawcami 
gruntów i właścicielami takowych, oraz przez roz- 
kolonizowanie. Kallay zapewnia, że w tym kie
runku rząd zrobił i robić będzie dalej wszystko co 
będzie w jego mocy. Po kraju snują się wprawdzie 
jeszcze bandy, ale jednakże ludność coraz licznie 
powraca do swoich ognisk.

Wiedeń 14-go listopada.
W Koerbel obawiają się wybuchu zaburzeń.
Wiedeń 14-go listopada.
Ogólna liczba aresztowanych z powodu ostatnich 

zaburzeń wynosi 160 osób.
Wiedeń 14-go listopada.
W Spalató zaszły publiczne zaburzenia. Stronni

ctwo włoskie podbudza do użycia broni.
Wiedeń 14-go listopada.
Na zgromadzeniu prowincjonalnem w Filipopolu 

objawiają się symptomy niezadowolenia z powodu 
mięszania się jednego z obcych konsulów w we
wnętrzne sprawy kraju.

JSerlin 14-go listopada.
Mowa tronowa zapowiada zmiany co do unormo

wania wysokości cenzu podatkowego czterech niż
szych klas wyborczych.

JSerlin 14-go listopada.
Biskup Kopp w Fuldzie w wydanym otwartym 

liście pasterskim oświadcza, że zarzutyyg$>ione ży
dom o przelewanie krwi chrześcijański^j^ą zbro- 
dniczem kłamstwem. hjsot ?rr c
f UHadryt 14-go listopada.

Obrzęd chrztu nowonarodzopęiżjnfant^ nazna
czony został na sobotę. OjcicĄpjpjięty jna być jej 
ojcem chrzestnym. og-81 -bas

Petersburg 14-go listopada/1

i jm młj i.iłi w u ______

Wysokość wody na rzece Wiśle stóp 3 cali~5. ’

•TbarnaZ ds St. Pet&rsbori,rg stwierdza wiadomość o 
odwołaniu posła włoskiego, kawalera Nigra. Na
stępca jeszcze nie mianowany.

Petersburg 14-go listopada.
Opublikowany wczoraj zeszyt czasopisma 7?«s 

skaja Starina zawiera wielce ciekawe pamiętniki 
jenerała Murawiewa o ostatniem powstaniu w pół
nocno-zachodnich prowincjach.

Otrzymane po zanik niecili numeru.
Perlin 14-go listopada, godzina 1 po południu. 
Cesarz osobiście otworzył dzisiaj posiedzenie sejmu o 

Godzinie 12-ej. W mowie tronowej podziękował naprzód 
zebranym za dowody sympatji. okazane mu z okazji uro
dzin prawnuka. Zaznaczył następnie, że pomiędzy potrze
bami i środkami państwowemi niema dotąd pożądanej 
równowagi, ponieważ sejm państwowy odrzucił projekta 

podatków pośrednich. Koniecznym rezultatem takiego! 
stanu rzeczy musi być deficyt. „Również zdaniem mojem I 
— mówił cesarz — postawić należy wnioski co do 
zmniejszenia ciężarów gminnych, opłat na rzecz szkół, 
polepszenia bytu urzędników i w ogóle przyniesienia u|g 
biedn ejszym klasom ludności (oklaski!) Cztery niższe 
klasy cenzu wyborczego będą zniesione. <

Zapowiada dalej mowa wnioski co do zakładania no
wych dróg żelaznych, budowy kanałów, projekta do praw 
administracyjnych i zmian w przepisachsubhastacyjnych.

„Zawiązane na nowo dyplomatyczne rokowania z kurją 
rzymską—mówił cesarz—ku wielkiemu memu zadowole
niu doprowadziły do wytworzenia przyjaznego stosunku 
z papieżem. Spodziewam się, że niezachwianie pojednaw
cze usposobienie mojego rządu wpłynie i uncial pomyśl
nie na kościelno-państwowe stosunki. Tymczasem rządy 
moje uwzględniają wszelkie interesa katolickich moich 
poddanych w zakresie spraw koście!nych|zgodnie z inte
resami ogóhio-państwowemi. Stosunki zagraniczne Nie
miec są zupełnie zadawalniające i dające rękojmię po
koju1* (oklaski)}

Cesarz wypowiedział całą mowę głosem dźwięcznym 
i silnym.

Zarząd kolei konnych
w Warszawie .

podaje do publicznej wiadomości, że dla ostatecz* 
nego ukończenia robót na Krakowskicm-Przedmie- 
ściu, ruch pociągów wychodzących z Powązek, tyl
ko do zbiegu ulicy Długiej z Wazką, jeszcze przez 
dni kilka odbywać się będzie. —-911—

Zarząd kolei konnych
w Warszawie

podaje do publicznej wiadomości, że z powodu ro
bót dokonywanych przy łączeniu linij około posesji 
uniwersytetu warszawskiego, pociągi idące od ro
gatek mokotowskich, w dniu 11-tym listopada r. b., 
to jest w sobotę, dochodzić będą tylko do placu św. 
Aleksandra.

W niedzielę zaś, dnia 12-go. listopada r. b., ruch 
regularny odbywać się będzie od rogatek moko
towskich* do placu Zamkowego i oddzielnie od te
goż placu do Powązek.

Dla ostatecznego zaś uregulowania linij z Pową
zek do placu Zamkowego, ruch pociągów w dniach 
14-tym i 15-tym b. ni. i r. z Powązek, tylko do zbie
gu Długiej z Wazką będzie miał miejsce. (897)

O i e l d (li
Dnia 14-go listopada.

Ciągle gorsze dla wartości rubla wiadomości 
z Berlina i również złe z Petersburga, nie tyle może 
pod względem kursów, ile pod względem usposo
bienia coraz bardziej do obniżki tejże wartości dą
żącego — źle bardzo wpływają na giełdę warszaw
ską.

Za waluty zagraniczne z tych racyj żądają u nas 
coraz wyższych cen, które to żądania wraz z pod
wyżką w płaceniu ciągle wzrastają.

Obroty jednak dla małej ilości gotówki przy po
trzebach kampanji cukrowniczej i gorzelanej oraz- 
przy małym przypływie zagranicznej z powodu nie
wielkiego eksportu zboża, — są w ogóle bardzo 
mierne.

Za weksle, na Berlin z początku zebrania giełdo
wego płacono kurs wczorajszy początkowy 49.50, 
w końcu tak długo jak krótkoterminowe doszły do 
49.571/, przy żądaniu podniesionem do 49.60.

Na Londyn żądano 10 rs. za. 1 funt szt. płacono 
zaś za długoterminowe weksle, któremi niewielkich 
dokonano obrotów o 2 kop. mniej, czyli 9 98,

Weksle na Wiedeń również podniosły się w cenie 
w ciągu giełdy i gdy z początku płacono 84.50, w koń
cu po przejściu przez 84.60 i 65 płacono równo z żą
daniem 84.70 za 100 11.

Wekslami na Paryż nie obracano. Zadano 40.10 
za 100 Ir.

Z papierów państwowych były w obrocie w nie
wielkich ilościach listy likwidacyjne po cenach ró
wnież od wczorajszych wyższych o 10 kop., większe 
płacono 86.60, mniejsze 86.35 za 100 rs.

Listy zastawne ziemskie w silnej podaży mało 
były kupowane. Zapłacono za mała partyjkę serji 
Ill-ej lit. A, po 98.40. ‘ ‘ ’

Z akcyj dokonano tranzakcyj akcjami kolei byd
goskiej po 74. Po tej cenie jeszcze przy końcu gieł
dy płacić chciano lecz brakło sprzedających.

Poszukiwane też były akcje banku handlowego, 
za które płacić chciano wyżej.

J. Wł.

WIELKI: Dziś: „Cyrulik sewilski11. Jutro: „Ro
bert i Bertrand'1 (występ panny Giuri) i ..Strvj 
przyjechał11. — ROZMAITOŚCI: Dziś : „Piękna’’. 
Jutro : „Starzy kawalerowie11. — MAŁY: ‘Dziś: 
„Na wsi11. Jutro: „Bettina\

Droga żelazna 
warszawsko - terespolska 

zawiadamia o wprowadzeniu w wykonanie taryfy 
specjalnej na przewóz wyrobów bawełnianych, ja
ko to: barchanu, perkalu i innych, ze stacyj dróg: 
nadwiślańskiej, warszawsko-terespolskiej, warsza- 
wsko-wiedeńskiej,warszawsko-bydgoskiej i fabryez- 
no-łódzkiej do stacyj drogi żelaznej kursko-kijo- 
wskiej. W taryfie tej uwzględniono obniżkę, wpro
wadzoną dodatkiem VIII do taryfy związku połu
dniowo-zachodnio-warszawskiego. —910—

— Gustaw Jurkowski, adwokat przysięgły
powrócił do Warszawy Długa 16. —3622— ’

— Konstanty Womierowski, pomocnik adwo
kata przysięgłego, Długa 47,1-e piętro. (873^

Zarząd Towarzystwa akcyjnego 

fabryki cukru i rafinerji 
„JÓZEFÓW".

Na zasadzie § 46 ustawy, zawiadamia, że z czy-! 
stych zysków otrzymanych z kampanji 1881—1882 
ogólne zebranie akcjonarjuszów, odbyte dnia 30-go 
października (11-go listopada) r. b., przeznaczyło 
na dywidendę po rs. 40 na każdą akcję.

Z dniem 1-ym grudnia (n. s.) r. b., rozpocznie się 
wypłata tej dywidendy, okazicielowi kuponów dy
widendowych.

a.) w W arszawie: w kantorze Banku dyskon
towego warszawskiego. 1

b) w St.-Petersburgu: w kasie Si.-peters-' 
burskiego międzynarodowego Banku 
handlowego. —909— :

— Administracja dóbr i fńbryk 
strowieckichs. Władysława Łaskiego, zawiada-' 
mia osoby interesowane, że biuro swoje przeniosła' 
z domu ur 5 (602) przy ulicy Bielańskiej, pod nr 4’ 

“(1726F) przy ul. Pięknej i alei Ujazdowskiej. (3619:

— JS. Wieinerstan, adwokat przysięgły, 
przyjmuje interesantów do godziny 10 rano i od 51 
do 7 po poi. Długa 30 (hotel Drezdeński). (3576)

— Zęby jńf rs. 2, najlepszym systemem ame
rykańskim,' wprawia jW. jj. J^eamMrk, den-' 
tystd, przez lat 12 w mieście,tutęjszem bez przer
wy praktykujący, Tłomaekie nr^. —3561—,

— rSozef iładwun, pom. adw.przys., obroń
ca przy konśystorzu jeneralnym archidiecezji war
szawskiej, przyjmuje sprawy cywilne, karne i kon-, 
systorskie. Grzybowska nr 4. —3548—

— Wenty st a S.JRÓTWWPltl, wynalazca 
nowego systemu wprawiania zębów sztucznych, przez 
urząd lekarski za najlepszy uznanego, leczy choroby 
szczęk i zębów, plombujeiznieczulaból przy wyjęciu 
zęba; przyjmuje od 10— 6 w. Królewska 37. (3549)

Martin, dentysta francuski, 
'islica Wr. Pterga nr (3452 ■ 

przyjmuje codziennie od godziny 9-ej do 6-ej.
Sztuczne zęby udoskonalone, emaijowane na zlocie, 
piombow-ańie: Wyjmowanie zębów oraz wszystkie 
prace, wchodzące w zakres sztuki dentystyoznej.

— Snichal Wreslauer, inźenier i budowniZ 
czy, przyjmuje wszelkie roboty wzakres budownic
twa wchodzące, ulica Długa nr 23 (Eldorado). ("3513

— Dr Grodzki leczy choroby sekretne 
oraz niemoc wskutek takowych. Złota nr 5. (3503

KORESPONDENCJE PRYWATNE.

— „Nieznajomej . — Różnicy rai nie robiło być11
w teatrze, lecz angażując kogoś, trzeba wszakże ozna
czyć dzień, bo samo oznaczenie „jutro11 bez daty aa 
liście, jest zagadkowem jutrem.—K. —3623—

— Do dzisiejszego numeru A&ryera wamazosZcie- 
go dołącza się, dla prenumeratorów na prowincji, 
„Katalog księgarni i składu nut Ludwika Polaka’ 
dawniej Adolfa Kowalskiego11. 5

u



EKSTRAKT MIĘSNY KOMPANII

Z HUY BENTOS (Ameryka Południowa).

Prawdziwy tylkoJ J dego słoika Q
wydrukowane jest nazwisko niebieską farbą.

Ekstrakt Liebiga służy do doraźnego przygotowania wybor
nej i posilnej zupy, jak również dla poprawienia i zaprawy wszel
kich zup, sosów, jarzyn i legumin, a dobrze użyty, stanowi punkt 
wielkiej oszczędności w gospodarstwie domowem. Wyborny, jako 
środek wzmacniający dla chorych i osłabionych. 497

Dostać można we wszystkich większych Składach towarów ko- 
lonjalnych, delikatesów, materjałów aptecznych, Aptekach i t. p.

Marszałkowska. 54. Kreszczatyk, dom Sztiflera.
Jeneralna Reprezentacja Fabryki Konstrukcji Maszyn i Odlewni

Wegelin i Hubner w Halle nad ^aalą.
Parowe maszyny ścienne horyzontalne i wertykalne. Pompy. parowe dla wody, po

wietrza, gazu i gęstych płynów. Kompressory, Pompy działające ścieśnionem powietrzem. Paten
towane Filter-Prassy najnowszej konstrukcji, najzupełniej wyeładzające. Apparaty patento- 
wane do odżywiania węgli kościąnnych przy pomocy przegrzanej pary. r—1221

CEMTHBUSY-SMĘ
najlepszego gatunku, ceratowe Male, amerylaisipa meile, |

GZEMSY-ROLETY
do firanek do okien

Hoże stołowe, deserowe, kuchenne, Tg 
saki, Brzytwy, Scyzoryki, Nożyczki, 
z najlepszej angielskiej stali, pod gwarancją i po cenach przystępnych, poleca 

Fabryko Wyrobów stalowych, 8iJ

_____ Skład główny ulica Pługa te 27, HOTEL POLSKI. 2693r„,

poleca się ze sprzedażą Węgli kamiennych w.najlepszych gatunkach i podej
muje się jair najspieszniejszej dostawy. ;;

UWAGA. Dla dogodności Szanownych Konsumentów, w Składzie na ulicy Oko- I 
powej te 7, zaprowadzony został Telefon i wszelkie obstalnnki 'S 

dane przez telefon, zostaną bezzwłocznie załatwione. r—2191

________________...........................
BIURO TECMWICŻWE &

Wyszło z druku nowe odbicie dziełaT~

ra.

SI
S10I

mottlUwy, tuczież na wszystkie uroczysto
ści i Święta Krótkie nauki,

przez

ROI® IAORISSOWY
sod firma,

SAIA LICITACV JHA FRWATHA
teżiodowa te 1O, 1-e piętro.

1) Przyjmuje na sprzedaż wszelkie rucha 
mości towary i wyroby fabryczne.

2) Wyprzedaj© takowe każdodziennle ■ 
wolnej ręki, a we Czwartki przez licytację.

3) Wielki wybór mebli nowych i używanych, 
tak wykwintnych, jakoteż skromnyen.

Óbstalunki na roboty tapieerskia.
4) l^ywany, serwety, lustra, żyrandole, M- 

łuterja, porcelana, szkło, garderoba.
. 5) Obrazy, przedmioty sztuki, bronzy i 
wszelkie wyroby galanteryjne, kufry, walizy

' Otwarta eodzień od godz. 9 rano, do 7 
Wieczór, w Święta od 12 do 6.1011

Najnowsze i przez specjalistów za najlepsze uznane, Medalami nagrodzone Maszyny do pończoch, 
jedynie nasz Skład.—Nabywającym daje się stalą robotę pod korzystnemi warunkami. Ul. Królewska 23.

S. Zięciakiewicza, 
Plac Teatralny te 7, 1-sze piętro. 
Przyjmuje zamówienia na Wesela, wy

stawne Śniadania, Obiady i Kolacje 
w apartamentach z lokalem restauracyjnym 
pic komunikujących się, od rs. dwóch za 
osobę. — Wielki wybór Wtn, od rs. 1 
kop. 20 za butelkę.— Obiady: rs. 1 kop. 50 
i po kop. 75, od 1-ej do 7-ej z południa. 
Śniadania po kop. 75, od 11-ej rano do 
1-ej z i ołudnia.—Całodzienne wszelkie 
potrawy a la carte. 2716

Urzędowej roboty, oraz Szeslong, Sofa, Oto
mana, Biurko, Materace, są do sprzedania 
a cenę nizką. u tapicera, Rymarska 4. 6064

udziela próbki pudru 

lilii 
Główny Skład Perfumerji 

ALEKSANDRA UPIKK, 
Wierzbowa, róg Niecałej, 

zbytecznem jest wyliczanie zalet, jakie 
posiada ten puder. Każda osoba otrzy
mawszy próbeczkę, oceni dobroć ta- | 
kowego. Puder znajduje się w 3 od- | 
cieniach: Blanche, Naturelie i Ra
chel.—Cena za duże pudełko rs. 
1, za przesyłkę pocztową kop. 30.

Handlującym biorącym tuzinami od
stępują się korzystny rabat. 2255r

Teodor Walewski, 
adwokat przysięgły, zamieszkały w War
szawie. przy ul. Długiej te 21 (nowy), wzy
wa interesowane osoby, aby w ciągu mie
siąca, od daty niniejszego ogłoszenia, ode
brały od niego akta procesowe i różne 
dowody po byłych adwokatach: Czarne
ckim, Pinowskim, Szypnickim i Stabrow- 
gkim. Po upływie miesięcznego terminu, airta 
wszystkie, w ilości około 1,600 sztuk będą 
zniszczone.__________________ 5921

temn, kto wykryje lub pomoże do wykrycia 
kradzieży, popełnionej przy ul. Nowy-Swiat 
te 47, dnia 17 Września r. b., w ilości rs. 
4,0 >0 w papierach procentowych, 2 pożyczki 
premjowe, 137 rs. w gotówce i różne biżuterje.

Nowy Zakład Kuśnierski
Ignacego Adamskiego.
Ulica Podwal, róg Placu Zygmunta te 2.
Przyjmuje wszelkie óbstalunki w zakres 

kuśnierstwa wchodzące i wykonywa takowe 
z wszelką starannością i sumiennością; fu
tra damskie i męzkie, nowe i stare przera
bia, jak również garnitury damskie, wedłng 
najświeższych fasonów, farbuję najtrwalej i 
najpiękniej na kolor naturalny, pierze koł
nierze z bobrów syberyjskich i baranki ty
betańskie białe, szacuje futra bezpłatnie, 
wszystkie te nrzedmioty uskutecznia w naj
krótszym ezaefie i po nader przystępnej ce- 
ii e. — Polecając się łaskawym względom 
szanownej publiczności, z poważaniem
6013.APAMSKI.

edrędonowym, na funty i arkusze. 
'**rata z wełny owczej.

lata zwyczajna w najlepszym gatuaKn- 
iata różnokolorowa do okien i 
[ałld z waty do okien pi leca fabry* 

Nowv-Swiat te 6H.
5'flSr KAROL KRETSCHMEH^

FOLWARK
włók 12, w dobrej glebie, hez nieu
żytków i serwitutów, z zasiewami,” 
wiorst od Łowicza, jest do sprzeda
nia od Ś-go Jana 1883 r. Bliższa win
dom. w Łowiczu, u Modrzewskiego. '-<1 .

Do wynajęcia zaraz lub od No’-ezo Re^U 

PIEKARNIA 
sklep oddawna egzystujący i lokal, który 
może być podzielony na drugi sklep 
warsz'at. — Wiadom. Elektoralna te 21/ >
u właścicielki. _______ ”7.u _■ imyil

Najtańsza i uznanej dońroci 
Nowa Szkoła na fortepian, 

teoretyczno-praktyczna, zastosowana north,„ 
szkół celniejszych autorów i własnemi 

strzeżeniami pomnożona. przez P 
Romualda Zientarskiego. 

Nowe wydanie.
Cena rs. i k. 80, z przesyłką pocztą rs n 

Nakład Maurycego Orgelbranda 
naprzeciw posągu Kopernika.—Filj0 
Senatorska te 22. 26ł9i- U'&

Jest do sprzedania zaraz DYSTRYBUCJA 
i materjały piśmienne, na jednej z,P1,e1' 
wszorzędnyeh ulic, oraz su-nio, jęy * 
balowa, a druga ślubna, okrycie ma 
z puszkiem, drugie czarne, aksanutn 
futrem obłożone. Wiadomość w s 
róg Nowogo-Światu i Krakowskieg - 
Przedmieścia. 60o9

Cena rs. 3 kop. 60. Z 46 rycinami rs. 6 
Na papierze welinowym bez rycin rs. 480. 
Z 46 rycinami rs. 7 kop. 20. W opranie ńa 
papierze zwyczajnym lub welinowym z ry
cinami lub bez na rozmaito ceny od rs. 4 
kop. 90 do rs. 12.—Ryciny do dzieła oscbńo 
rs. 2 kop. 40.

Nakład Maurycego Orgelbranda, na
przeciw posągu Kopernika.—Filja przy uli
cy Senatorskiej te 22.26ł8r-

NAKŁADEM
Maurycego Orgelbrandaf WarSZÓ

naprzeciw posagu Kopernika, wyszła:

KSIĄŻKA
MŁODEJ KOBIETY,

przez 2647r

Anastazję Dzieduszycką.
Dziełko niniejsze ma na celu wskazówki 

życia młodym niewiastom, mężatkom i ma
tkom, a forma ponętna 1 potoczystośó styla 
odznaczające wszystkie prace mgłośnej już 
autorki, zapewniają szerokie rozpowszech
nienie „Książki młodej kobiety.'*

Cena kop. 60. Oj rawne w płótno angiel
skie, ze złoceniami na okładce, rs. 1 k. 2fl. 
Za jrzesyłkę pocztą dopłaca się kop. 20.



od 8 Lipca 1882 r. przeniesioną zosta
ła do (iotnu własnego, ul. Czerniakow
ska wprost Górnej )ć 68. 1893r

Dowód depozytowy
wydany przez Dyrekcję Tow. Kred. m. War
szawy pod d. 31 Lipca r. b., za Jw)ś 1241 i 
4525 został zgubiony. Znalazca raczy dowód 
rzeczony złożyć do kasy tejże Dyrekcji, gdyż 
w razie przeciwnym po upływie miesiąca za- 
łądanem będzie od Dyrekcji umorzenite<za- 
rubionega dowodu depozytowego i W tonie 
n-.-.wegń. . 5713; If u

b. .
D.a osoby miłującej spohoj, me W-p 

wadzącej gospodarstwa domowego,* 
jest zaraz do wynajęcia lokal na Ifj^jk 
kowskiem-Frzedmieśeiu wprost Sk$$- 
ru, 4 pokoje i przedpokój, na 2 j ię- 
trze, za rs. 450 rocznie.
W oficynach Hotelu Haskiego, na 2 

piętrze, 4 pokoje, przedpokój, kuchnia, 
passaż, za rs. 475 rocznie.
3 Pokoje i kuchnia, na 3 piętrze, za 

rs. 350 rocznie, z wodociągami, zle
wami, schody gazem oświecone.
2 Pokoje i kuchnia, na 1 piętrze nad 

stajniami, za rs. 250 rocznie.
Wozownia w miejscu bezpieoznem i 

na skład.
Wiadomość o powyższych lokalach 

u Rządcy Hotelu Haskiego. 6160 

Fabryka Bilardów 
nl T fatal® lima

ZGINĄŁ PIES
6-miesięczny, czarny, wyżel, z białem pod
gniłem i końcami lap, z obróżką drucianą 
na szyi. — Znalazca odprowadzić zechea na 
ulicę Włodzimierską Jut 1, do stróża, za do
brą nagrodą. 6126

N «
JM

u ■o o ,<a 
U
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11
Ff*Oo różnych Cerat i Chodników ce.  

ratowych po 22*/a k. Jók. w suta- p" 
dzio Obić papierowych L

S. WEIS60LDA, M
Ulica Długi M 17. 5715 

ZDŁTTGkA. IV.

DRZEWKA M
owocowe gub

w ogrodzie Franciszka Wilmana, przy ul. 
Wroniej róg Prostej hi 3a/fl72, dostać mo
żna w wielkim wyborze drzew jabłoni, grusz 
1, 2, 3, 4, 5 i 6 letnich, oraz śliw, czereśni 
i wiśni 1, 2 i 3 letnich: również malin wy
borowych, odmian porzeczek, agrestów itp. 
a także winorośli w odmianach wcześnie doj
rzewających, oraz wina dz kiego do ocienia- 
biąjutan, w bardzo mocnych egzemplarzach

taj dt ijttt 5 

®d rs. 8.20, dla aptek, zegary bndzikSS^Ą- 
S)e> szafkowe z największych fabrylr^Wa- 
wburg), wyżymaczki M 3, 4 i 5, pl:k<®icz- 
•*> karoownice, obsady z drzewa HEgJory 
do siekier, toporków, wideł itd.. osełki, szczo- 
i/1 me.t-ltiezne do włosów, w handlu ąwfy- 
knhskiin, & 32 Długą—PP, Kupcom ittliat.

| Zakład stolarsko-tapicerski 
i dekoracyjny

I. ITWISM, 

I NOWY-ŚWIAT X 38,
LS ,£°iowo wszelkiego rodzaju, 
E| omówienia na wszelkie wy-
P fljy stolarskie i tapicerskie. 2337.’

Niewiele jeżdżone Moskiewskiej fabryki z bu
dami lub bez, jeden ażurowy, oraz Kareta 
iientla fabryki z przedniem siedzeniem odej- 
JPowanem, do sprzedania bardzo tanio. Plac 
? go Aleksandra M 5. 5785

SfciZŁsSEa.

KONRAD POHL WZENIER i S-ka,
Chłodna Nr 1O, w Warszawie.

Biuro Techniczne, Warsztaty Mechaniczno i Specjalna Fabryka 
dzwonków powietrznych i elektrycznych, Telefonów i Piorunochronów. 

  

Tygodnik Illustrowany 
najstarsze z pism obrazowych /l 

od Nowego Roku 1883 przechodzi na własność spółki, któ
rą zawiązali: L. Jenike, pierwotny od r. 1859 Redaktor 
„Tygodnika”; A. Pawiński, współpracownik tegoż pisma, 
oraz firma księgarska Gebethnera i Wolffa w Warszawie.

Nie zmieniając swego charakteru i głównej dążności, 
z nowym jednak zastępem sił literackich i artystycznych, 
zamierza „Tygodnik” nieść swym czytelnikom światło wie
dzy spółczesnej z zagrody rodzinnej, jak i z szerokiego 
pola wszechświatowego, kształcić ich serca doborową lite
raturą nadobną i rozwijać uczucia piękna, illustrując ludzi, 
oraz ich dzieła w przeszłości i obecnej chwili. Zdążając do 
tego celu po utorowanej już drodze, spodziewa się spotkać 
życzliwe poparcie czytelników polskich.

Rozpoczynająca się z dniem 1 Stycznia 1883 r. seria 
czwarta Tygodnika Illustrowanego, zawierać będzie artykuły 
zupełnie nowe, złączone z poprzedniemi serjami tylko wspól
nością myśli przewodniej. Jako premium na r. 1883 Tygo
dnik dla swych prenumeratorów przeznacza reprodukcją 
ostatniego arcydzieła Matejki „Hołdu Pruskiego.64 
Prenumeratorowie roczni wspaniały ten utwór, rysowany 
pod okiem samego mistrza i przez niego poprawiany, otrzy
mują bezpłatnie, za złożeniem tylko 50-ciu kop. na 
przesyłkę. Dla innych cena jego wynosić będzie jednego 
rubla, z dodaniem również kop. 50-ciu na koszta przesyłki.

Warunki prenumeraty: 
w Warszawie rocznie rs. 8, półrocznie rs. 4, kwartalnie rs. 2; 
na prow, i w Cesars. „12, „ 6,. „ „ 3.
Prenumeratę przyjmują -wszystkie znaczniejsze Księgarnie 

krajowe i zagraniczne.
Redakcja i Ekspedycja główna przy Księgarni Gebethnera 

i Wolffa, Krakowskie-Przedmjeście Nr 415. r2758

2a27r

ter.

Wartość kuponów:
Od Listów zastawnych 4°/0 kop. —.
Od Listów zast, nowych 5% kop. 197%.
Od Listów z. m. Warsz. s. I i II u 59*’/,,. 
Od Listów zast. m. Łodzi kop 18‘Ą..
Od Listów likwidacyjnych kop WlTe*

Kurs giełdy warszawskiej
Dnia 14-go listopada 1882 r.

Akcjo i obligacje:
dr. żel warsz.-w. rs. 100 
dr. żel. warsz.-b. rs. 100 
dr. żel. warsz.-tepesn.. 
dr. żel, fabryezno-łódzk. 
Banku liandl. w Wars. 
Banku dysk, w Warsz. 
Banku hand! w Łodzi, 
warsz. Tow. ub od ognią 
warsz. Tow. fabr. cukru 
Tow. fob. cukru Józefów 
Dobrzel. Tow. f. cukru 
Tow., Lilpop Rau i Lew. 
Tow, fabryki machin.. 
Tow. Łazienek i Łaźni 
Tow- zakł. przędz. Za w.

Weksle:
Berlin 100 mar. z krótk, 
Londyn 1 funt sterh , 
Paryż 100 franków ,
Wiedeń 100 guld. „ „

papiery publiczne:
4»/0 Listy z. 3 okr ser. l i II 
5% Listy z. nowe z r. 1869 d.

„ » ? ra- 
Listy zast. m. Warsz. serji I 

11» » » Wlf
r » . «

Listy zast. m. Łodzi ser. I i II 
4% Listy likwidacyjne duże.

■ r - m!lłe- 
duety Banku Ces. ser. I, II i III 
Roś. Poż. Premj. z roku 1864 

, , „ 1866
I Pożyczka wschodnia rs. 100 
U „ „ rs. 100
III . rs. 100

Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje 
Akcje

Z końc. giełdy
żąd. płac.

49.60
10 00
40.10
84.70

■

99.10

11 
f f

98.70 W.—
93 75
91.75
91.00 —•—l

86.75
86.60 1.1 

1
1’

89.00 .1
1.

1
11

1

89.60 ••
89 00 —

> J 1 i 1 
1

74'—

310.
305.

1’40.
— 1200.

390.

1 
1 

1

I' 
l‘ 

1

1000.

TARGI „na placu Witkowskiego.'
Dnia 10 listopada 1882 r.

Pszen. 242—250 sm. i ord. 
„ „ pstra i dobra
„ „ biała ......
„ „ wyborowa .

Zyto wyborowe 232 funt.
„ średnie......................
„ wadliwe  

Jęczmień 2 i 4 rzęd. 202 f. 
Owies. 141 f. 
Gryka  202 f. 
Rzepik letni

„ zimowy 212 funt. 
Rzepak rapos zim 212 f. 
Groch polnjr 262 funt... 
Ziemniaki.  
Masło świeże funt

„ solone pud..............
Siana pud..........................
Słomy pud ........................
Drzewo opał. twar. s. kub.

„ miękie „
Dowozy osią dostawa franco, skład kupu

jącego.
Pszenicy 400, żyta 800, jęczmienia 15 

owsa 150, grochu polnego korey 30.
Koniczyna ezerwowa od rs, — do 

biała od rs. — do —.

Pud Korzec
od do od | do

— —
-s- 600 630

— 650 690
— — 750 8 -

— W90 500
— — 415 418
—
— •*— 420 465
— 265 315
— —
—

—.
— — — —

-- - 6— 7—
-r
— — — —
— — — —
45 50 —
28 30 — --
— — — —
— — —

O JE Iff Y ZBOŻA, 
za pud na stacji ,Pragą- dr. żel. warsz.-teresp 

z d 10 listopada 1882 roku.
Pszenica wyborowa 133 — 138 średnia 

119—128, ordynaryjna 95—110.
Zyto wyborowe 88—89, średniegSó—87, 

ordvnaryjne 80—84.
Jęczmień wyborowy 78—90, średni—.— 

ordynaryjny —.—.
Owies wyborowy 86—90, średni 78—84, 

ordynaryjny 67—7t>.
Groch 95—110, Gryka 78—90. Kasza 

jaglana 105 — 130 sred. — —, ordyna
rna — — m b. Wwwr «t Caojp

Pracownia

Koleje żelazne:

10 r.

9 15 r.

5 10

1

7

9
6

8
2

2
6

2
16

6
11

9
1

£
5

7
10

4
11

7

10 pp
— r.
15 w.

14 r.
12 p.

21 r.
33 w.

-P-,

56 w.
42 r.

50 w.
55 pp

— w.
47 p.

10 r.

45 pp 
3ó w.

15 p. j
14 w. 
53r. ;

Cena okowity:
•*i dnia 14 listopada 1882 r.

Hurt, skład, wiadro rs. 7 kop. 77» 
„ garniec rs. 2 kop. 53.

----- -
Statki parowe odchodzą: Z!

Warszawy do Płocka, eodzieunie 
o 9 zrana, oprócz niedziel. — Z 
Płocka do Warszawy, codzienni^ 

o 6 zrana, oprócz Poniedziałku. — Z Nowo-
Ąleksandni do Sandomierza, w Poniedziałki 
Środy t Piątki o 5 zrana. — Z Saudouu* •«* 
du Nowej Aleksaudrji i Warszawy, » Ó*. 
dskto, Wterkl i CswartM « 7

W arsz.-W iedeńska:
Pośpieszny 3 klasy  
Osobowy 3 klasy

Powyższe pociągi łączą 
się z drogą łódzką.

Kurjerski 2 klasy  
Osób, miejsc. 3 klasy (do 

Piotrkowa i Kutna) ....
Warsz.-Bydgoska:

Kurjerski 2 klassy  
Osobowy 3 klasy

Warsz.-Terespolska:
Kurjerski 2 klasy..............
Pocztowy 3 klasy  
Osobowo-towarowy  
W arsz.-Petersburska: 

Kurjerski 2 klasy  
Osobowy 3 klasy..................
Pocztowy 3 klasy

Nadwiśl. do Mławy.
Osobowy ..........................
Pocztowy . 

Nadwiśi. do Kowla: 
Osobowy ..  
Pocztowy ’’

— w.

35 pp

O0 r.

sukiennych i płóciennych, oraz 
Kołnierzyków, Mankietów i Bis- 
I.’sny damskiej i męzkiei, egzvstuja- 
oa od lat 15, przy ul. PJalewki Je 14, 

pod firmą:

Adama Zyttehfelda.
SPKEEDAŻ HURTOWA.

Tamże potrzebnycn jest 20 Panien 
do krawiecezyzny, oraz Dyrektorka 
do tejże fabryki, zupełnie uzdolniona w 
kroju i do konfekcji. i7d7r

przy ulicy Elektoralnej ł& 33, przyjmuje | li* 
sowanle wszelkich materjalów, od najgrub
szych do najcieńszych i wszelkiej szeriko- 
ści, po cenach umiarkowanych. 5955- - - - - - - - L__—

f III111 

wszelkiego rodzaju, tanie a trwałe: 

OBRUSY ceratowe, białe.

SKÓRĘ amerykańską na meble.

ROLETY płócienne i drewniane. 

GZEMSY do firanek.

■ PAPIEROWE
od najskromniejszych: po 10 kop. rulon, do: 
najwykwintniejszych paryzkieh, w wielkim, 

wyporze, polecają

J. LUBELSKI i Sp. 
Miodowa 15, 

2487r wprost b. Sądu Apelacyjnego.
Eleganckie i całkiem nowe "

Urządzenie domowe
t. j. meble zagraniczne, naczynia kuchenne, 
lodownia pokojowa i inne spizęty zaraz ta
nio do sprzedania.—Wiadomość u oddźwipr- 
npgo, ulica Żelazna Jiś 19 (1146>. 60ń2

^

3466
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Ważna wiadomość dla Dam.
Specjalny Zaldad 

Kroju Sukien 
i wszelkich fasonów. W ośmiu do 
dwunastu najwięcej lekcjach podejmu
ję się kompletnie wyuczyć osoby nie inńjąee 
żadnych zasad. Nauka, polegająca na wyra
chowaniu technicznem p. Burżoa, tak jest 
niezawodną, iż nigdy nie potrzebowała ule
pszeń, a mimo to o tyle jest zrozumiała, 
że każda uczennica po czterech le
kcjach kroić już może ze swego mąterjalu 
i wykończać razem, całą suknię bez popraw
ki. Że. teoria ta jest doskonałą, świadczy 
fakt,. iż ulegając wielostronnym żądaniom, 
z dniem 8 lipea r. b. otworzyłam magazyn 
strojów damskich, w którym wedle tej metody 
obstalunki są wykonywane. Cala nauka, po 
skończeniu której uczennica otrzymuje pa- 

:5?!ik?kosz‘;uj0 tylkors. 10.
j Była Nauczycielka Instytutu w Nowej- 

Aleirsandrji (Puławach. ZALESKA, 
róg Senatorskiej i Podwala Ni 1, wej
ście od Podwala, w bramie na 2 piętrze.

Tamże do nabycia wszelkie Formy z do
pasowaniem. ’ 6124

Bgg^ Magazyn mebli |
SSL nowych i używanych i 
:CHOWSK!EGO i S-ki, 
słkowska Nć 60, róg Slielo- sg 
?lacu, 1-sze piętro. 2260r H 
wybór Mebli nowych i używa- gs 
Obstalunki stolarskie, tapicer- ® 
koraeyjńe. Ceny umiarkowane. pj

M.uncLur.
sądowy, 6 klassy, nowy, dd sprzedania. Wia
domość Jasna Jo' 10. o' godz. IV. 6966 

hh i AhinistraiDr ir 
fachowy, obeznany z wszelkiemi gałęziami 
gospodarstwa wiejskiego, energiczny, bie
gły, w rachunkach, najpiękniejszą mający o- 
pinję, może być rekomendowanym i poleca
nym ustnie lub piśmiennie przez poważnych 
i znanych obywateli, poszukuje posady.— 
Wiadomość w Biurze Koinisowem J. ńcibo- 
rowskiego. Nowo-Senatorska Je 4. 6941

Sfowo-oiworzona

PBISOWM 
sukien damskich i dziecinnych, poleca się Sz. 
Publiczności.—Wszystkie robrty, wykończa 
bardzo starannie i po nader nizkich cenach. 
Wspólna Nś 7A, mieszk. 13, 1 piętro. §49

Potrzebne są Panny, 
do szycia bielizny na maszynie, oraz po
dręczne. — 3S. Fordon, ul. 'Gęsia Jfi 17, 
mieszkania 35. 2757-r

Z powodu koni&ezuego wyjazdu zagrani
cę, sprzedaje i.ię

tab 2 M, 
prześlicznej roboty, który kosztował rs. 600, 
obecnie za rubli 359 i Bransoleta brylanto
wa, która kosztowała rs. 620, obecnie rs. 450. 
Obejrzeć., można, gdzie zostało złożone do 
sprzedąnia, u Jubilera A. Popielowskiego. 
Ulica Świętokrzyska Ni l6. 6114

Bi© Dincńi LiMiŁ
pochodzących. ze stada i -stgjni.

Odbędzie sic w stajni Stanisławowskiej, 
przy samem mieście Grodnie, o pól ćwierci 
wiorsty od bąnhofu St. Petersbursko-War- 
szawskiej Dr. Żel. w dniu 16 (28) Listopada. 
1882 r., o, godzinie 10-ej zrana, przez pu
bliczną licytację. Sprzedanych zostanie 
45 koni: Ogierów, Klaczy' i Wałachów, ró
żnego wzrostu,'od 1 do 8 lat wieku, pełnej 
krwi i pół krwi, arabskich, angielskich, 
rysistych, roooczyeh, zaprzężonych i wierzcho
wych. Konic opatrywać można przed licy
tacją w stajni Stanisławowskiej, od. dnia 
10, (22) Listopada 1.882 r. Spis imienny i 
księgę , stad przejrzeć'i 'bliższe wiadomości 
powziąść można, w Głównym Zarządzie Dóbr 
i interesów Książąt Brackich Lubeekieh, 
w Stanisławowie. " ’ 2753-r.

Dobre Kupno, i
Ktoby miał. Nieruchomość, w Warszawie, 

na zamianę na dobra ziemskie lub cheiał na
być takowe tanio, zgłosić się zechee: Długa 
Jś 45, 2 piętro od. frontu, od" 4—5 po połud. 
Tamże znaczny kapitał do wypożyczenia.

ROZPYLACZE OMOWE i

2705—r

27521-

Przygotowanie i sprzedaż poniższego środka, jako niezawierająeego w sobie część j 
szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasadach handlu.

■ św- 
livid 
?pó- 

,'>1.S6-
Sam. sok dizewny, otrzymywany z brzozy przez wywiercenie pnia tejże, od najdaw

niejszych lat,' jest najdoskonalszym środkiem upiększenia twarzy; przerobiony zaś według 
przepisów wynalazcy, wywiera skutki prawdziwie zadziwiające. Pociera się nim wieczo
rem twarz lub inne miejsca skóry, nazajutrz już naskórek się wygładza, przez co płeć 
staje się nadzwyczaj białą i delikatną.—Balsam tea wyrównywa zmarszczki na twarzy,' 
oraz znaki ospowe, nadając jej kolor młodości, skórze nadaje białość, delikatność i świe
żość, usuwa w krótkim czasie piegi, plamy wątrobiaue. czerwoność nosa, węgry i inne 
nieczystości skóry.-—Cena słoika wraz z przepisem rs. I kop. 50.

Składy w Warszawie: u p. Aleksomtra Mocha, Krakow* 
skie-Przedmieście Nr 83 i upp.Łe®msŁi^-Io,Noivo-SenatorskaNr4.

(Rafreszysery do perfum),
w wielkim wyborze i doskonałym gatunku kauczuku (mimo podrożenia tego 

materjału), sprzedaje po cenach nizkich 

Warszawskie Laboratorjum Chemiczne 
róg Senatorskiej i Miodowej Nr 1.

Handlujący otrzymują stosowny rabat. — Szklanne i metalowe rozpylacze 
różnej konstruseji, po 20, 35, 40 i 61 kop. za sztukę. 2751—r

Ostrzegam niniejszein, aby nikt we
ksli i kontraktów po dzień dzisiejszy prze- 
zemnie wydanych, nie nabywał, gdyż tako
we wszystkie zaspokojone zostały, nie mają 
przeto znaczenia i nie przyjmuję za nie ża
dnej odpowiedzialności.—Lublin 1 Listopada 
1882 r. ft B H I

Do sprzedania
6—SO,OOO sztuk sosnowego budulcu 
oraz 600 sztuk jodły, ogromnych rozmiarów 
nad rzeką spłuwną, kanał Augustowski. — 
Tamże i Folwark z 334 . morgów, w, którym 
się mieści 100 morgów lasu wysokopiennego 
66 morgów łąk 2-kośnych, 8 morgów past
wisk, zabudowania nowe, inwentarza sztuk 
50.—Bliższa wiadomość w kantorze komiso
wym, New.r-Świat MŁ 57. 6112

Przysposobienie i sprzedaż niżej wymienionego środka, jako niezawierająeego w swym 
skłacjzie części szkodliwych dla zdrowia, dozwolone na ogólnych zasadach handlu. 261W 

ORIENTALIN A. Nymphe bajadere.
Podobno odaligkom sultańskieh haremów niedostrzeżonych oku ludzkiemu, ukryty był se
kret, któremu pokolenia tureckich kobiet obowiązane były czarującą piękność, dożywając 
do starości bez najmniejszych jej śladów obecnie. Tajemnica ta jest-już docieczoną. Orjen- 
taliiia ukazała Się w użyciu w arystokratycznych kołach dam eleganckiego świata w mia
stach Europy; pomimo białości, delikatności i świeżości jaką nadaje twarzy jest niedojrza- 
ną. 1'rzoz fiizjologiczuy. pogląd i analizę jest zalecany jako hygieniezny środek do użycia 
nawet dzieciom, Przenikając wapóry naskórka, niszczy zarodki piegów i wysypek, utrzyi 
inująe eiepłoróu życia w jednostajnej temperaturze, zapobiega zsyclianiu się skóry formu
jącej zmarszczki,—w Londynie, Paryżu. Wiedniu, Petersburgu dostać go można tylko u na
dwornych Perfumerzystów.—Cena rs. 2. — W Ferftnnerjach: Kocha, Krak.-Przed- 
mieście; a także Ńowy-Swiat 52, Perfumorje Renaissance, w głównym składzie.

Senatorska Bfr 30, wprost kościoła Ś-g-o Antoisaego, 
zaopatrzoną jest we wszelkiego rodzaju nowości paryzkie w zakres jej wy- .. 
robu wchodzące, a mianowicie: Pióra Strusio w nowych kolorach fantazyjne, 
Kapelusze z piór bandeaux (obłożenia), modne plumage, ptaki, garnitury balowe 
z piór i kwiatów. Przytein fabryka urządza kapelusze i diademy z własnych i po
wierzonych materjałów.— Pranie, fryzowania i farba na sposób isaryzlsi..

Ogrodnik
kawaler, z dobremi świadectwami, poszu
kuje posady zaraz. — Wiadomość w Biurze 
Ogłoszeń, Senatorska 22. 2754r

Kareta potrój
na i Kocz

n fordeklem małego fasonu, mało co używa
zę, są do sprzedania w fabryce powozów p. 
M. Zieinińskiego, Długa wprost Cerkwi. 6102 
Wszystkim, co znają mego byłego subjekta 

fgnacege Frykacza, 
oświadczam, że za brane po różnych skle
pach i handlach towary, lub wyłudzane od 
ósóo prywatnych pieniądze na mój rachunek, 
odpowiadać, ani płacie nie będę.—Włady
sław Wójcicki, właściciel składu wódek, 
Marszałkowska hu 56. 6118

Dra Fr. Lengiei’a
r—2420

amerykańskie niał >y, kołnierz tumakowy. 
wielki, szynel a la ucznia, do nabycia.—Róg 
Bednarskiej As 15. mieszk. 37.______ 6life

Do sprzedania 6115

Karetki podwójna j 
Faetony i Powozy, nowe i używane, Wolan
ty i Bryczki rozmaitego fasonu, także i Jdl- 
ka sztuk Sanek petersburskich. Wielka II

7 rs., funt,—Smolna Ja 3, mieszk. 1. 6119

Paletot damski, aksamitny, 
na osobę.szczupłą, podbity wyborowemi li- 

\ sami; w bardzo dobrym stauid. wraz z koł
nierzem i?mankietami sobolowemi, oraz.pa- 
letot-jesienny do sprzedania. Widok Jś 19, 
mieszk. 5. 6110

fcra Hawatnj
pod firmą 2728r

W. Kleczyfeki i S-ka
Krakowskie-Przedmieście Nr 58, 

w gmachu Resursy Obywatelskiej, 
poleca wielki wybór TOWARÓW 
po cenach bardzo nizkich, a miano' 

wicie:

20 łok. Materjału 36or atkli’13 
20 „ Repsu ;;r5.eh kolorael1- 
10 f v Chardon

E
JJ 5! faęonnó, rs. 5.50.

„ Diagonals, Krepy rs6( 
„ Tartanu

ŚSTSIfW eza'lnB' -J łok. szerok.. po snnry top. 70, so, 90, rs. 1. it 
1.311, 1.45, 1.60, 1.85,1.95. 

Mi wybór Chustek
2dziele, od godz. 2 

s południa, Magazyn otwarty.

a z podszyciem futra od rs. 3 k. 50 i wyżej^ 
oraz suknie i wszelkie roboty w zakres toa
lety damskiej wchodzące, po cena^JJ!!x«5a

Futra męzkie, 
w b. dobrym stanie do sprzedania, DO . 
ws za IB. 36; elkowe rs- /0^®)nierzem 
średniego wzrostu; mufka z kot 
z elek damskich rs. 30, prawie not* ’tjuga 
suknia jedwabna (bordeaux) 
Ogrodowa Jiż 5, mieszk. % 5.

Ważne na czasie!.
Jest do oddania od Ś-go Jana 1883 r^a.a 

ministracja majoracka, około wion -v, 
stacja od Warszawy, na drodze w< - 
sko-Wiedeńiltisi na lat 12 lubco- 
mość Elektoralna Jś 34, mieszkania.-" 0, 
dziennie od 4 do 6. - -----------

^ftSnych cerat i chodników ceratowych 
po cenie niżaj kosztu, w składzie obie 
l.apierowyeh, przy ul Twardej m l

12 dom za kościołem WW. ŚS- bil

■’Technik SorzełnM
Gorzelany Poznańczyk 1_

uczony mechanik, prowadzący Jo iai> j 
kie narowo gorzelń e z dobrym Łezu1'; ne<r® 
dywidendą, poszukuje miejsca Gorze!'p 
wielkiej parowej gorzelni. Oferty p»® • ' 
Mielczarski, w Gostyninie, gub. 
ska, powiat Gostyński,________ .—-

„NXE KASSLIłJ".
EKSTRAET-SŁODOWYiKAR- 
MELKE(*j L. £3. PKETSCH.A & 

Gomp.. w Włocławiu.
Z licznych listów dziękczynnych zna
ny, niewątpliwy fnajłepszy śro
dek dietetyczny przeciwko kaszlom, 
kokluszom, ’ katarom, przezię
bieniom, zaflegmieniom, choro
bom piersi ś gardła, zwyez. kata
rom aż do zapalenia płuc. Zwra
camy na to uwagę!— Oprócz wielu 
podziękowań, posiadamy również list 
dziękczynny Jego Ks. Mości Księcia 
Bismarck’a, Kanclerza Miemiec.

(*) Butelka ekstraktu po rs. 1, 2 i 3; 
paczka karmelków (pastylek), po 30 i 
59 k.—Do nabycia w Warszawie u L. 
Spiess’a i Syna,plac Teatrtilny-i u Leo
na Bernsteina, Marszałkowska J« 52.

Pracownia Sukien i Ubiorów damskich „ADELI 
Świętokrzyzka 27, przyjmuje jak lat po
przednich, tak i w r. b., do roboty szuby i pal
tociki damskie na wacie od 6120

MM
Prawdziwa tylko te, które zao

patrzona w poniższy znak: 
„Plie kaszlaj." 2568-



-* fi <

MOSKWA Parowa Fabryka Krochmalu PszennegoMOSKWA

tóbA r

pod firmą.

drzewa

.Świętokrzyska 23.W Składzie Fornierów,.Świętokrzyska 23. 
Dostać można różnego drzewa tokarskiego, 
po cenie nader niskiej. 6077

gniadych, lub kasztanowatych powozowych. 
Wiadi Nowy-Świat 28, na 2 piętrze. 6097

Nowolipki Nr 4, wprost ulicy Przejazd,
gta honor zawiadomić Sżan. Publiczność, że zaopatrzony Został w najnowsze fasony Okryć 
damskich zagra tt-OżńyCh i krajowych, po cenach najuminrko tańszy eh. 6117

preparaty chemiczne do użytku domo' 
■2561

prasy ulicy Muranowskiej ®r 4*
POLECA KROCHMAL i PUDER SWEGO WYROBU

Sprzedaż burtowa na miejscu. H9r

FOTOBAFJA ARTYSTYCZNA 
„KOffiB 

Zielony Plac (Erywańska) Nr 8.
Pierwsza zastosowała w kraju sposób emułsyjno-żelatynowj i (fasten 

tanóe). przy pomocy którego wykonywa wszelkie ^zdjęcia w jednej sekundzie, bez 
względu na pogodę, czego dowodem są między inuemi, wystawione grupy z manewrów. 
Zdjęte na żądanie J. C W. W. Księcia Miuołaja Mikołajewicza Starszego.

Liczna a doborowa klijenteła, wciąż wzrastająca, świadczy najlepiej o dobroci 
i elegancji robót zakładu.________ ___ nmJ«iuiiiMi«iiiniiiiiii n_i 

NORYMBERSKO-GALANTERYJNY
HELENY ROSZKOWSKIEJ, | 

w Passażn domu (niegdyś Iloeslera), r-253i 
zaopatrzony jest w wielki wybór Kamaszy, Poń
czoch i Skarpetek bez szwu, oraz Koronek ruskich.

Z powodu zwinięcia Magazynu Mebli J. WODCZYŃSKIEGO, 
Nowy-Swiat Jś 18, róg Alei Jerozolimskiej. r—2681

Wyprzedaż zupełna
Szaf, Kredensów, Biur dębowych i innych, Bibliotek, Stołów czarnych, 
obiadowych i biurowych, Garniturów gotowych, Łóżek, Toalet mahonio
wych, na szafkach i orzechowych, Umywalni, Szeslongów itp. po cenach kosztu.

(OpuderJawa
WansawsWo Latorffliimi

ISfT Chemicznego,
najlepszy ze wszystkich pudrów, nadaje twarzy naturalną białość i delikatność.

Ozdobne pudełko bez puszku 60 kop., z dużym puszkiem rs. 1.

Główny Skład róg Miodowej i Senatorskiej. 27501-

Konkurencja opalowa 
KANTOR GŁÓWNY 

przy ulicy Senatorskiej. Nr 4,
Przeznaczona została do sprzedania wielka ilość węgli i drzewa w wyborowych 

gatunkach, nie mniej 10 korcy i drzewa nie mniej 3/a sążnia, po cenach następujących 
« odstawą: za korzec węgla najlepszego, zagranicznego, po rs. — kop. 95.

krajowego, „ „ — ,90. 
sosnowego, „ „ 13 , 50. 
olszowego, „ „ 14 „ 50. 
brzozowego, „ „ 15 „ 50.

Drzewo drobno porąbane o rs. 1 wyżej na każdym sążniu. 6037 
Odstawa najśpieszniejsza w krytych wozach, ostemplowanych cechą Magistratu.

za sążeń kubiczny

Ludwika Spiessa i Syna-
Plac Teatralny, dom PP. Kanoniczbk Nr 464/5,

ma zaszczyt polecić:
Oliwę N icejską i Prowaneką do jedzenia.
Octy: kuchenny, do marynat i stołowy- francuzkŁ
Sól kuchenną oczyszczoną do solniezek.
Oliwę prawdziwą Leccer do maszyn.
Benzinę do wywabiania plam, na flaszki i funty.
Benzinę do palenia.
Kit zimowy i olejny do szyb i okien.
Massy do zaprawiania podłóg w różnych kolorach, znane ze swej dobroci. 
Proszki do czyszczenia wyrobów żelaznych, mosiężnych, miedzianych i 

srebrnych. <,
Olejkigdo wódek.
Olejek sosnowy, prawdziwy alpejski.
Olejek miętowy Japoński od bólu głowy.
Extrakta francuzkie na wagę.
Wodę kolońską.
Extrakt do wody kolońskiej.
Kredę oczyszczoną z zapachem mięty, do czyszczenia zębów-
Pudry ryżowe.
Gąbki tualetowe i do kąpieli.
Gąbki powozowe i do mycia okien.
Glicerynę toaletową francuzką i angielską. 
Wszelkie materjały apteczne, farby i ] . 

wego, gospodarskiego i tecnnicznego.

I

■

i

Nauka i wychowanie.
IJrancuzka wychowana w Sacrć-couer 
f(w Paryżu), wykłada zasady języka fran. 
w konwersacyj za rs. 3 miesięcznie, jedną 
godzinę specjalnie kop. 50. Życzy panienkę 
na mieszkanie. Chmielna J& 6, ni. 17. od go
dziny 11—1,___________________14421
bona potrzebną jest, umiejąca szyć na 
Ilmaszynie. Pierwszeństwo ma niemka. Ul. 
Elektoralna X 27, m, 3& 8.________14898
Niemka młoda, wykształcona, która ukoń

czyła szkołę freblowską (Kindergarten) 
■w Wiedniu, życzy sobie udzielać lekcyj na 
godziny. Wiadomość: Senatorska Jb 22, w 
Sklepię p, Sameta._______________ 14984
Niemka młoda, wykształcona, życzy udzie

lać lekcje po 30 kop. za godzinę. Biuro 
nauczycielskie Łuczyńskiego, Krakowskie- 
Przedmieście Jś 6, wprost kościoła Ś-go 
grzyża. ______________ 15021
! osty tutka z patentem wyższym z instytu

tu Aleksandryjsko-Maryjskiego, poszukuje 
Jikcyj. Pańaka % 4, mieszk. 38. 14996
IVauczyciel muzyki na akordionie, potrze- 
Llbny jest. Wiadomość: ulica Hoża jś 14b, 
mieszkania 17, 1G~24_____
\Taucrycielka potrzebna dla przygotowa- 
Lima dwóch dziewczynek do gimnazjum. 
£1- oenatorska Jft 6, mieszk. 31. IłÓ.U 
lłv mka życzy parę godzin dziennie do 

drugie piętro, 
i“«8«aaia 5. 15108

Sekcje franeuzkiego języka udziela pary- 
jżanka. Ul. hr. Berga ża 9. 3 piętro, m. 8.

gtudent potrzebny jest na 1 godzinę ko- 
l^repetycji do ucznia klasy III gimnazjum 
filologicznego. Wiadomość na Pradze: ulica 
Ż.ąbkowska 26 153, 2-gio piętro. 15100

Francuzka posiadająca gruntownie swój 
język, potrzebną jest na stałe. Wiadom. 
prze ulicy Nowy-Świat .'ś 55, od godz. 10 

do 12 rano i od 5—6 po południu, 2-gie 
piętro od frontu.________________1617

Dama paryżanka, życzy udzielać lekcje
Konwersacji u siebie lub po domach. 

Adresy pod lit. E. przyjmuje biuro oglo- 
szeń, Senatorska 22.__________ 1623_____
Student uniwersytetu, który ukończył gim

nazjum w Rosji, udziela lekeyj i korepe- 
tycyj w zakresie gimnaz. filo logi cz. i real
nych. Specjalista w językach: ruskim i staro
żytnych. Nowy-Swiat J6 31, m. 11. 15099

Posady ś prace.

Fanny potrzebne zaraź do szycia bielizny 
na maszynie Whelera i Wilsona, i panny 
podręczne. Marszałkowska 26 67, skład płó

tna z fabryki ,.Żyrardów." ............14884

IJanny zdolne i do nauki, potrzebne do 
fabryki piór strusich i fantazyjnych, przy 

tli, Świętojerskiej Jfe 24. _____ 14978
potrzebni są do fabryki na prowincję, 
| ślusarz powozowy, stelmach i (triku do- 
bry-eh kowali łlgłaszać się na ulicę Zgoda 
Jb 1 be* lit. mieszk. Ł IśOm

Osoba młoda, polka, przyjemnej po
wierzchowności, znająca języki: rosyjski, 
niemiecki i francuzki, będąca już parę lat 

w interesie pierwszorzędnym, pragnie przy
jąć miejsce w jednym z większych maga
zynów lub sklepów, do sprzedaży lub jako 
kasjerka. Oferty proszę składać w kanto
rze niniejszego pisma pod lit. W. W. 14856 
ficzoń z wykształceniem gimnazjalnem, 
(Jpotrzebnym jest do składu płótna i bie
lizny A. W. Wilczewskiego, w resursie 
obywatelskiej. 14862_____
Starszego subjekta potrzebuję do mego 

magazynu biawatnego i konfekcji od No - 
wego Roku—Henryk Schwarz w Krakowie.

esniczy egzaminowany, z wieloletnią pra- 
Jktykąjest do umieszczenia;posiada kwali

fikacje rządowe. Łaskawe oferty przyjmuje 
F. Skobliiissij Poznań, Sw. Marcin 26 75.

Agronom Kawaler, w statecznym wieku, 
z 20-le.tnią praKtyką, w wzorowych go
spodarstwach i chlubnemi świadectwami, 

szuka zaraz posady. Adres: F. Skobliński, 
Poznań, Sw. Marcin 75. ______ 1591

Osoba w średnim Wieku, z 4-lotnlm chłop
czykiem, życzy być przyjętą d.o pojedyń- 
czej osoby, do zarządu domem. Wiadomość 

W kantorze Kuriera pod lit. A. P. 1621

Z kaucją do 10,000 rs., były urzędnik po
szukuje posady kasjera, magazyniera, 
rządcy domu, lub tern pódobnej, W W’arsza- 

wie lub na prowincji. Wiadomość: Szczygla 
2ś 3, eodżieanie #d g«dź. 52—-4 pa południu 
i oi 7—9 wieozoienu 15103

Panny potrzebne są do kiosków. Wiado 
mość w administracji: Senatorska 25, od 
4-tej do 5-tej. 1618

Ekspedytor potrzebny do pism, zdolny i 
{^energiczny, z kaucją 500 rs. Wiadomość' 
w domu handlowym Rudnicki i S-ka, Se-) 
natorska 25. 1619 ■
Potrzebna jest osoba sumienna, która: 

umie dobrze gotować i prać, do jednej' 
pani. Ulica Nowy-Świat M 4, w drugiem 
podwórzu, w lewej oficynie, na 3-m piętrze, 
mieszkania Aś 30, zastać można od 10 do i,

Osoba młoda, inteligentna, znająca krój i 
szycie, poszukuje miejsca u wdowca, do 
zajęcia się dziećmi i gospodarstwem. Adre- 

sa przyjmuje Kantor Ku.rjera pod lit. C, W. 
//najdzie całodzienne zajęcie wykwalifi-, 
/jko wany handlowy korespondent w języku 
rosyjskim, szybko i pięknie pisżąćy, Adresy 
składać w Kantorze Kurjera Warszaw
skiego pod X, K. X. 15081
fijanny potrzebne są zaraz, uzdatnione doi 
f szycia sukien i okryć, za dobrem wyna
grodzeniem Przyjmują się też i do nanki. 
Pracownia A. Konopnickiej, ulien Nowy- 
ŚWint J6 37._________________15076

Panna do I-go dziecka, któraby umiała' 
szyć potrzebna zaraz,—i dwie salopy nai 
futrze do sprzedania. Wiadomość: Królew-! 

ska 1, u stróża, 15087 j
Siczeń dobrej konduity, wieku let 14—15,1 
ŁlpotrzeHy jest Ot cukierni itrzy ul. 2a-i 
M żś fr. tóou i



Bo sprzedania salopa na osobę średnie
go wzrostu, lisy materją kryte i szal fran- 
cuzki za rs. 75. Chmielna 11, m. 5. 15067

potrzebujących pomocy, 
Bracka 6.

Cklep wiktuałów zaopatrzony w różno arty- 
Ijkuły, z powodu wyjazdu j.eśt do sprzeda
nia. .Cl. Krochmalna i róg Żelaznej JA 32.

paryżanka młoda, z dobrą rekomendacją 
i poszukuje miejsca do dzieci. Adres pro
szę zostawić w kantorze Kurjera pod lit S. B.

Pokój o dwóch olinach, ze wspólnym przęd
li pokojem, jest do wynajęcia każdego cza
su przy ul. Grzybowskiej JA 5, drugi don. od 
Granicznej, na 1-m piotrze, w br.unie. 1622

Browar piwa zwyczajnego do wydzier
żawienia na prowincji, na bardzo przy
stępnych warunkach. Wiadomość na No- 

wym-Świecio Aż 57, u rządcy domu. 15096

IZapifały są do umieszczenia. Wiadomość: 
ilCiimiolna JA 38A, mieszkania 15, od 5—7 
po południu. 14968

/Ihłopioc potrzebny jest do sklepu, umie- 
MJjący czytać i pisać, w wieku osoło lat 13. 
Wiadomość w kantorze Joterji i dystrybucji, 
uliea Elektoralna JA 11. 15069

biady prywatno po rs. 12 miesięcznie.
Aleksandria N; 6. mieszk. 8.13815

Osuszanie lokali, wentylacja, ogrzewanie, 
zapobieganie dymieniu, dezinfekcja, nisz
czenie grzyba, ocena hygieniezna mieszkań, 

Inżenier Kosiński, ul. Krucza JA 10b. 13915 

uraki pastewne stale zamawiać można.
'Bracka JĄ 7, mieszkańia‘6. 15120

Mebla w wielkim wyborze po zwiniętym 
magazynie, -wyprzedają się niżej ceny 
kosztu. Garnitury gotowe wyściełano od naj

wykwintniejszych do najskromniejszych. Ul. 
Bracka Ni 7, m. 6, 1-szo piętro od frontu.

Zakład kuśnierski W. Lipińskiego, prze
niesiony z pod JA 57 pod Aż 68 przy ulicy 
Nowy-Świat, przyjmuje wszeluio roboty ku

śnierskie. Jest do sprzedania palto męzkie 
z nurków amerykańskich i garnitur toma- 
kowy. 13991

SI akuszerki Bandtke są pokoje po iu 
Sjsześć i wspólne po rubli trzy; za od 
eie słabości rubli osiem i pięć. Ulica H
Ań 12 lit. A. I5113——-

I’meblowanie z 5 pokoi, całe lub cżę- 
jśeiowo do sprzedania. Żórawia JA 9, m. 9.

■Mable bardzo tanio: garnitury, szeslońgi, 
jSlotomanka,sofy, kozetkaj foteliki; za trwa
łość daje gwarancję. Ul. Bielańska Aż 4, u 
tapicera. 15122

Kantor komisowy kaucjonowany. pod JA 5 
przy ulicy Freta, Stanisława Majorkow- 
skiogo, ma do zbycia handel legumin wraz 

z dystrybucją, pod bardzo korzystnemi wa
runkami; tamże jest sklepowa z kaucją, do 
piekarza i potrzeba dwóch młodych ludzi 
z kaucją, do rozprowadzania służących.

Illica Złota 28a. do wynajęcia od 1 Sty-
,leżnia lokal, mogący służyć na szynk lub' 

bawarję, przytem mieszkanie, dwa pokoje 
z kuchnią.—Tamże zaraz do wynajęcia na 
3-m ; iętrze od frontu 3 pokoje i kuchnia, 
ze wszelkiemi wygodami—Zaraz do sprze
dania kareta trzyosobowa, w dobrym sta
nie, wiadomość u rządcy domn. ul. Złęta 28a.

Meble do sprzedania: garnitur, szafa do bie
lizny i ubrania, stół dębowy i krzesła, sto
lik do samowara, lustro, tremo, szeslong, tia

ra łóżek, biurko duże i małe, zegar, gzem- 
sy do firanek. Szpitalna Aż 2, mieszkania 6, 
1-sze piętro, z bramy na lewo. 15056

Do sprzedania: szafa sklepowa duża, 0- 
szklona, o 3-ch skrzydłach* 6 krzeseł je
sionowych wyściełanych, szafka kuchenna 

nowa 1 stół kuchenny. Wiadomość: Nowy- 
Świat Je 44. m 13, od g. 2-—5 po połndniu.

Do sprzedania fortepiany nowe, najnow
szej konstrukcji i fasonu, o 6 szprejcach 
metalowych, blat podwójny, struny krzyżo

we. Ul. Krakowskie - Przedmieście JA 2, w 
fabryce fortepianów Janiszewskiego. 14881

Łlwiatło elektryczne z kompletnem urzą- 
jjdzeniem (wypróbowane), jest do sprzeda
nia za połowę ceny. Wiadomość: Krakow- 
skie-Przedm. JA 7. u stróża Adolfa. 15070

Zostawiono w komis do sprzedania, różne 
meble z kilku pokoi, mało używane i szafy 
mahoniowe, ozdobne, cena, najniższa. Mar

szałkowska JA 48, róg Świętokrzyzkiej w 
magazynie mebli. 14505

Bwa pokoje z przedpokojem i Kuchnią, 
schowankami, na parterze, ze zlewom i 
wodociągiem, są do wynajęcia każdego cza

su, z meblami, za cenę rubli trzydzieści 
pięć na miesiąc. Wiadomość Całodziennie, 
Nowogrodzka JA 3, mieszk. JA 1. 15000

Naniesienia rozmaita,

Fabryka Kufrów, Waliz i Toreb podró
żnych Walerjana Breymeyora. Krakom 
skie-Przedmieście 22, wprost ul. hr. Berga, 

przyjmuje wszelkiego rodzaju kufry do na- 
prawy i odnowienia. 1027

»Sobie tanio, kilka garniturówtskromnych 
(bogatych, oraz sofy, szeslońgi, otoman)’, 
kozety, fotele, łóżka, komody, stoliki, w za

kładzie mebli, Nowy-Świat JA 27, róg ulicy 
Chmielnej, wchód od Chmielnej. 14798

Zakład, pogrzebowy B. Korpaczewslłiego. 
'Nowy-Swiat 42. (dom własny). 1053

Osoba przyzwoita, pragnąca znaleźć spo
kojne pomieszczenie przy wdowio bez- 
dż.etnej, wraz ze stołem i usługą, możo się 

zgłosić każdego* czasu, na ulicę Miedzianą 
Ań 7, mieszkania 38. 15114

Ii aF^ały: 20,000, 15,000 i 14,000 rs., są 
Słzaraz do wypożyczenia na hrpoteki do- 

a ' l’rzr uli°y Nowogrodzkiej >
pod Jto 20B, mieszkania 2, rano od 9 do 4 
I’olHdnia.________ ]5109

Sklepowa potrzebna z niewielką kaucją, 
^porządnej konduity i znająca.jakie robót- 
ki.-Chmielna JA 54, wprost komory. 15065 
Panna potrzebna zaraz do nauki szycia 

krawatów. Wspólna 28, m. 17. 15106

Uczeń w wieku 13—14, z prowincji, umie
jący czytać i pisać, potrzebny jest do 
.cukierni. Uliea Leszno Jfe 28. 15C91

pokój duży z balkonem, umeblowany, z 0- 
J pałem i usługą za 15 rs. miesięcznie, dla 
przyzwoitej kobiety lub starszego mężezy- 
zny. Bracka JA 14, mieszkania 4. 14836

(kbśady prywatne. Nowy-Świat JA 45. Obia- 
V'iy wydawane będą od godziny 12—4 po
kop. 25 i 40.14775

Tanio garnitur mebli, szeslong, otomanka, 
fsofa. — Tamże przyjmuje wszelkie roboty 
tapicerskie, które wykonywa jak najstaran- 
niej. Elektoralna JA 39. 14923

żądany jest do nabycia interes handlowy, 
/jlub hąndlowo-przemysłowy, jako też prze
mysłowo-fabryczny, lub wejście do współki 
do tych interesów, z gotówką kilkanaście 
tysięcy rubli. Wiadomości szczegółowe pre- 
szę składać w dystryuncji p. Kalinowskie- 
go. Elektoralna JA 9. 15116

I iczniowra potrzebni są do fabryki kape-
JJluszy W. Antonowicza. Ul. Krakowskio- 
Przodniięśęio Aż 69. . . 15085

Klklep wiktuałów do sprzedania każdego 
□czasu z powodu wyjazdu w familijnym 
interesie. Ulica Grzybowska JA 64, 14872

Od 3,000 do 20,000 rs. potrzeba na 
pierwszo numera hypotek domów w War
szawie: Leszno Aż 22, mieszk. 4, do 10 rano 

i od 2 do 4 po południu.15094

Lokale do najęcia od I-go Grudnia lub
Stycznia trzy pokoje, przedpokój i kuchnia 

na 2 piętrze w oficynie, dwa pokoje i kuch
nia r.a parterze i jeden pokój i kuchnia na 
trzee.em p ętrze. Wiadomość na miejsca- 
Nowy-Swiat JA 44, mieszkania 13. 15066 '' 
Spokoje, śpiżarnia i kuchnia, są do wy

najęcia każdego czasu, z meblami, lub 
bez. Wiadomość Krakowskie-Przedmieście 
Aa 7, u stróża Adolfa. 15071

W DrukaniL£u>7<saa Plac TeatralnyNr 473c (nowy 5). ______ J,Q3BOjeHoUeH3ypoia. Baptnana 2(14 Hnimpa) 1882 3
'’ " "F >b 'Redaktor Wacław Szymanowski—hekreUrz KedaJkoji Tadousz-CzapeUki.—Wydawca Gustaw Gobotaaor-

Kawiarnia w dobrym punkcie, dobrze 
procentująca, wraz z calem urządzeniem, 
jest do odstąpienia w każdym Czasie, z po

wodu zmiany interesu. Wiadomość: ulica 
Elektoralna 34. 1589

Interes handlowy ktoby miał do sprzeda
nia, w jakimkolwiek rodzaju, jak również 
chcący nabyć takowe; raczą się zgłosić 

z objaśnieniem warunków (kupna lub sprze- 
daży). na Krakow.~Przedm. Aa 21, 2 piętro.

U o sprzedania meble piękne, bardzo ma
ło używane, fotelikowe, adamaszkiem je
dwabnym kryte, z pokrowcami, mahoniowe, 

cały garnitur, do tego lustro, stolik do kart 
i taboret do fortepianu^ Ulica Pańska As 4, 
mieszk. J6 35, od godziny 11,______14692

Interesa handl. i majątk.
CJklep wędlin, z calem urządzeniem, w bar- 
jjdzo dobrym punkcie, jest do sprzedania 
z powodu wyjazdu. Wiadomość przy ulicy 
Widok Jś 21. u szwajcara.15086

Iisy jedwabiem kryte, do sprzedania. Ul. 
^Marszałkowska J& 75. mieszk. 5. 15117'1

Q futra: jedno dublony, drugie elki z koł
nierzem bobrowym, w dobrym stanie, są 
do sprzedania. Wiadomość: ulica Chłodna 
As 8, mieszkania 10. 15115

Garnitur gronostajowy, zupełnie nowy, 
mufka i kołnierz, sprzedaje się za bardzo 
przystępną cenę. Wilcza Jś 17 lit. E, mie

szkania J® 3, na dole od frontu,1620

Iz o Et a 1 o.

DO wynajęcia za Żelazną Bramą w do
mu As 11 przy ulicy Gnojnej: 2 wielkie 
składy, 6 wozowni na składy towarów, je

dna suteryna, piwnica i 2 lokale inieszka.'- 
ne Wiadom. w zarządzie tego domu. 14766 
Z powodu wyjazdu jest zaraz do odna

jęcia z meblami do dnia 1 Lipca 1883 r. 
salon, pokój sypialny, jadalny, przedpokój, 
pasaż, kuehaiń, łazienka, piwnica i góra, 
na żądanie doda-ne być mogą sprzęty gospo
darcze. Uliea Żórawia As 3, 2-gie pię ro 
Wiadomość: ulica Wspólna Jś 34B, miesżka- 
nia Jis 5, 2-gie piętro._____  14767
łokcie. Nowy-Świat Aż 42/1301. i) Sklep 
jduży z mieszKaniem miiiejszem i większem;

2) lokale o 7 pokojach i kuchnią, z para- 
dnem wejściem, z przeciągiem! balkonami; 
3) drobne lokale; zaraz lab od Grudnia do’ 
wynajęcia.________________ _____ 1574
Cl pokoje umeblowane do wynajęcia, od 
41’rontu, na 2-m piętrze. Ul. Świętokrzyzka, 
Jfc 14, mieszkania 5.14828

Bo sprzedania lisy z pod salopy, lub też 
chla salopa jedwabnym wierzchem kryta, 
prawie nowa. Ulica Aleksandrja JS 4, mie

szkania^___________________ 15125_____
Taca platerowana, zegar bronzowy antique 

do sprzedania. Nowogrodzka 12, m. 6.

Bielizna, znaczenie, całe wyprawy, naj
staranniej wykonywają się. MarsZalkow- 
ska Aż 37. mieszkania 7.________ 14820

Jabłka Antońówki do sprzedania, na pu- 
,jdy i funty, po 7'/3 kop.; powidła table-; 
czno 25 kop., jabłka suszone 30. — Tamże 
do wynajęcia dwa j okoje, razem lub poje
dynczo za rs. 30. Smolna Aż 1 1. a, mie
szkania 7. 14903

Poszukiwane są dzierżawy dóbr w biu
rze komisowem kauejonowańeu. J. Fedec- 
kiego, Miodowa JA 3. 1571

Cklep wiktuałów wraz z dystrybucją, z po- 
Cjwodn nałożenia właściciela do wojska, do 
sprzedania zaraz. Wązka-Freta JA 24, 14961

Pianino zagraniczne, nowe, do sprzedania 
zaraz. Elektoralna JA 26, m. 8, piętro 1. 
!fortepian Małeckiego, mało używany, do 

’sprzedania w składzie A. Werner, Śena- 
torska JA 16, róg Bielańskiej. Tamże wy- 
najem instrumentów. 15101

Bolman syberynowy, strojny, do sprzeda
nia za rs. 23. Ul. Elektoralna JA 26, m. 9-

fortepian do sprzedania, wynajęcia, krze
sła, stół, niedźwiadki. Krucza 13, mieszka
nia 12, od Wilczej. 1522

Drzewo, okna, drzwi, żelaztwo i blacha 
z rozbiórki domów i starej poczty, sprze- 
daje się na placu róg Dobrej i Leszczyńskiej. 

Rorcy 10 węgla kamiennego, wyborowego 
rs. S kop. 75. Windomość w sklepie: ul. 

Krucza JA 11. 14000
ortepian krótki, fabryki Schrodera w 
Petersburgu, o 7-miu oktawach, w do

brym stanie, jest do sprzedania. Ul. Nowy- 
Świat JA 18, mieszk. 29. Tamże potrzebna 
nauczycielka wyższej muzyki, za pokój z me- 
blami i herbatą. 14770

okarnia, 2 wiertarnie'i pompka parowa 
do sprzedania. Senatorska JA 29, w skła- 

ozie maszyn.14994

Do sprzedania fortepian mahoniowy o 
61/, oktawy, w’ dobrym stanie, oraz futro 
szopy, piękne, prawie nowe. Ulica Solna 

JA 8. 2-gie* piętro, mieszkania. 27. 15975

Korzystajcie! Koniecznie przed 1-m Gru
dnia muszą być sprzedano wszystkie za-, 
pasy cygar zagranicznych, których zwykłą 

cenę o czwartą część zredukowała warsz. 
eentr. dystrybucja, róg Podwala i Senator
ski oj, dom Bujny.15077

Bfagle dobre do nabycia zaraz, dla braku 
|dozoru. Wiadomość w kiosku, róg Chmiel- 
nej i Brackiej._______________ 1607

Sklep spożywczy wraz z kawiąrnią, jest 
do sprzedania w każdym czasie. .Wiado- 
mość w tymże sklepie, ulica Bracka Aż 11.

2 Magle wiedeńskie, w dobrym stanie, 
wraz z przyrządami wszelkiemi, za cenę 
umiarkowaną. Wiadomość: ulica Leszno w 

nowym bnzirze, w restauracji Czarneckiego. 
Pklep wiktuałów jest do sprzedania za 
fleenę przystępną. 1 1, Pańska JA 33. 15072

amki ze świeżym i starszym pokarmem, 
są u akuszerki. Plac św. Aleksandr* 
amki dobre z oblitympokarmem.uaku- 
sz.erki. Marjańska JA 3. 15118

Abrazy S-go Piotra i Pawła z podpisem 
v(Rubens Pinxit), są do sprzedania. Wia- 
domość u stróża, ulica Krocłinialna JA 32, 
llortepiań Hofera, o 7 oktawach, do sprze-r 
JFdąnia. Ulica Zielna Aż 18, m. 6. 15119
Fortepian, diva lustra wielkie w czarnych 
Ijramąch, obrazy, dywany, lampy, żyran
dol, świeczniki i różne meble, są do sprze- 
danin. Sionpa Aż 3, mieszkania 4.____ 15121

Ikupno i piprzetlas.

Pianńro nowe berlińskie (systemu amery
kańskiego) i używane, oraz Fortepiany uży
wano; Zagraniczny z angielską mechaniką i 3 

Fortepiany Małeckiego do sprzedania. Nowo- 
grodzka 25,. mieszkania 29. . 11870
Krawaty męzkie gustowne b. tanio. Ulica 

Wspólna 28, mieszkania 17. . 15005

Folwark włók 6, jest do wydzierżawienia 
na lat 3. Bliższą wiadomość powziąć mo
żna przy ulicy Grzybowskiej As domu 47, 

u Konstantego Zabłockiego._______ 15110
Magle nowe są do sprzedania z powodu 
jfizmiany interesu. Wiadomość: Orla Aż 4. 
Magle wiedeńskie mało używane, do sprze- 
]f|dania z powodu interesów familijnych. 
Krucza Aż 13. 15080

Dokój dla damy, z gabinetem, nmeblowa- 
o0,’ z 0Pałcn,> usługą; samowarom. Widok 

•w -la. rierwsze piętro, lokalu 3, 15020
4’klep wiktuałów do sprzedania, za prz.y- 
bstępną cenę, w każdym czasie. Ulica Twarda. JA 39. 15l2t

Fortepian palisandrowy, o 7 oktawach, 
z blatem i szprejcami, do sprzedania za 
rs. 150. Marszałkowska 65, w magazynie 

jubilerskim; tamże kupuje złoto, srebro i 
drogie kamienie.______________ 15009
S7ocioł miedziany z kranem, mieszczący. 
IŁw sobie 3 wiadra, suknia jedwabna ko
lorowa, serweta dywanowa, kufer okuty, 
do sprzedania. Elektoralna 34. stróż wskaże. 
Altówka i 3 skrzypiec, (jedne dziecinne), 

do sprzedania. Wiadomość u właściciela 
Como, ulica Elektoralna Aż 9 14714

Meble mało używane, do sprzedania gar- 
IJinitur orzechowy: szafy rozbierane, szafki 
do bielizny, tremo, lustra, biuro, szesiong, 
kredens, stół jadalny, konsolki do kart, łóżka’ 
umywalka. Złota Aż 10, m. 15, trzeci dom od 
Marszałkowskiej, po prawej stronie. 14922 
Meble tanio i dobra robota, to jest gar- 

nitury, szeslongi, kredensy, stoliki, biurka 
i t. p., można dostać w nowym zakła
dzie tapicerskim. Miodowa JA 13, dom p. 
barona Lessera. 14640

Fklep z wiktuałami, dobrze procentujący, 
iyz powodu słabego zdrowia właścicielki, 
do odstąpienia. Piwna JA 4.________ 15095
Cklep mydlarski, bardzo ładny, w miejscu 
ty.argowem, do sprzedania w każdym Cza
sie z powodu wyjazdu. Ulica Szeroki-Dunaj 
JA 4, wiadomość na miejscu. 15083

1 Heble do sprzedania z 4 pokoi, bardzo 
ftanio, cało urządzenie lub częściowo. Ul. 
Sienna As 4, od Marszałkowskiej 4-ty dom, 

w bramie na dole Aś 1. l:>014

Sjebie, kredens, lustro i pianino, do sprze- 
jdania. Wiadomość u stróża w sutorynie 
na prawo. Chmielna 21 lub 27, 3-cie pię- 

tro, mieszkania 25.__________ 14991

I jebie do sprzedania, mało używane: gat- 
gnitur orzechowy, garnitur frańeuzki, szafy 
rozbierane, tremo, biórko, stół jadalny, szaf

ki do bielizny, toaleta damska, kredens, lu
stra, para łóżek, szafeczki nocne, konsolki 
do kart, kozeta z 6-ma napoleonkami, regu
lator, firanki. Twarda JŚ 6, w pałacyku 
po lewej stronie, mieszkania 41, (dom da
wniej Grancowa). 14906

IIlYŻeł maści czarnej, z obrożą, PrzlĄ* 
yf kał się na ulicę Ogrodową Aż 38, u stróża. 
Dnia 10 Listopada, wieczorem, przybłąkał 

się pies z rasy e lartów, maści białoUt ■ 
żóltemi łatami, znajduje się przy ulicy Mły
narskiej JA 1 lit. i, dom powroźnika, u 
B e n t k o wąkiego.____________ lal**-' _

Akuszerka M. 8. posiada pokoje ctobne 
fłi wspólne, dla miejscowych i przyjezdnycii, 
potrzebujących pomocy, warunki dogodne. 

1455

Akuszerka O. Gumińska, przyjmuj0. 
spodziewające się słabości, za

wnn:j cenę. Szpitalna Aż 2. 111. Aż 14. I3 _ 
Akuszerka Maj, przyjmuje osoby

wająće się słabości; w osobnym lub 
nym pokoju, zapewniając troskliwą op'®!1?' 
Plac św. Aleksandra JA 10. Ib”1

JJebie mało używane, do sprzedania: gar- 
gmtur orzechowy, garnitur francuzki, sza
fy rozbierane, szafki do bielizny, tremo, lu- 

ftra, biure, szeslong, kredens, stół jadalny, 
konsolki do kart, łóżka, umywalka, tua* 
Je1a_ damska, kozeta z sześcioma napoleonka
mi i szafeczki nocne. Róg Marszałkowskiej 
JA 26 i od Chmielnej JA 27, naprzeciw bramy, 
1 -sze piętro, mieszkania JA 30._____ 148’36
Meble salonowe, bardzo mało używane, 

do sprzedania b. tanio, garnitur orzecho
wy: 2 szafy, rozbierane; garnitur angielski, 
jedwabny, biuro angielskie,.2 lustra greckie 
szlifowane, 2 trema petersburskie, z mar- 
murowemi blatami, lustro w złotych ra
mach z konsolą; 2 szafki do bielizny, garni- 
turek grecki, 2 stoliki do kart konsolkowe, 
regulator paryzki, para łóżek medaljono- 
wych, umywalka, kredens szabowany masiv, 
stół jadalny, gzemsy z firankami, szeslong. 
Chmielna JA 52, lokalu 8._________ 14608

Do sprzedania: garnitur mebli orzecho
wych, sztabowanych, lampa stołowa du
ża, salopa junatowa, rypsem kryta, kołnierz 

i mufka tumakowe, od godz. 10 do 12 w po- 
łudnie. ■ Ulica Nowy-Świat JA 68, m. 26,

Meble do sprzedania bardzo tanio, razem 
albo częściowo, z 4-ch pokoi, wraz z fi
rankami i całern urządzeniem. Aleja Jero- 

zolimska M 5 bez litery, mieszk. 18. 15057

W panie chcące mieć porządnie i mocno 
,zr ibione obuwie i dawać do rejmracjb 
rączą się zgłaszać na ulicę Celną As I/!*- 

Kurczyńsiii et Bielawski.______ 15089
tjianina do wynajęcia. Chmielna JA 33, 

w oficynie na prawo, mieszk. 17, _ Pny.1' 
muje reperacje i strojenie. Sakowski. 1599(1 
Mężatka młoda, po pierwszem zmarlma 

. uziecku, życzy sobie przyjąć dziecko do 
piersi. Uliea Nowo-Kroehrnalna, za Okopa
mi. Aż 53. 'Zofia Nadrowska. 150l>\


